
Nanna Gillberg, Emma Ek Österberg 
och Patrik Zapata

Förvaltningshögskolans 
rapporter

R
ap

po
rt164

N
anna G

illberg, Em
m

a Ek Ö
sterberg och Patrik Zapata              U

tbildningspliktens praktik – Västra G
ötaland

U
tb

ild
ni

ng
sp

lik
te

ns
 p

ra
kt

ik
 –

 V
äs

tr
a 

G
öt

al
an

d 
Ömsesidigt förtroende eller rättsstatsprincipen?
Vilket grundläggande värde prioriteras av EU-domstolen i
förhandsavgöranden angående den europeiska 
arresteringsordern?

Såväl rättsstatsprincipen som ett ömsesidigt förtroende mellan EU:s
medlemsstater framhålls som grundläggande värden för EU-
samarbetets fortlevnad. Men vad händer när dessa värden hamnar
i konflikt och ett värde prioriteras högre än det andra? Frågan har
ställts på sin spets när det under senare tid har uppstått en
diskussion om rättsstatens principer som riskerar att underminera
samarbetet mellan medlemsstaterna och därmed hota de viktiga
demokratiska värden som finns inskrivna i artikel 2 i EU-fördraget.

Genom en kvalitativ innehållsanalys av EU-domstolens explicita
och implicita argumentation studeras i denna rapport hur domstolen
tenderar att prioritera mellan principen om ömsesidigt förtroende
och rättsstatsprincipen när beslut fattas i ärenden gällande den
europeiska arresteringsordern. EU-domstolens beslut har stark
normerande effekt och påverkar EU-samarbetet och dess
medlemsstater i hög utsträckning. Hur domstolen prioriterar kan 
leda till stora konsekvenser för medlemsstaterna, det demokratiska
samhället och samarbetet kring frihet, säkerhet och rättvisa.

Förvaltningshögskolan vid Göteborgs universitet är en ackrediterad
medlem av The European Association for Public Administration
Accreditation. Varje år producerar våra studenter ett antal
masteruppsatser av hög kvalitet. Ömsesidigt förtroende eller
rättsstatsprincipen? av politices master Emilia Kahn och politices
master Amanda Lycke är ett exempel på en excellent
masteruppsats i offentlig förvaltning från vårterminen 2019.
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Utbildningspliktens praktik – Västra Götaland 

I den här rapporten undersöks utbildningspliktens praktik i Västra 
Götaland – hur utbildningsplikten fungerar och har fungerat sedan 
införandet 2018. Utmaningar och framgångsfaktorer lyfts fram och 
förbättringsförslag presenteras. Utbildningsplikten gäller för deltagare i 
etableringsprogrammet med kort utbildningsbakgrund där Arbetsför-
medlingen bedömer att matchning mot arbete inte är möjlig under 
tiden i programmet. Målet är att deltagarna ska närma sig arbetsmark-
naden genom grundläggande utbildning. Utbildningen ska erbjudas 
inom den kommunala vuxenutbildningen, som därmed får ett ökat 
ansvar att tillhandahålla insatser anpassade till målgruppen.  
 
Rapportförfattarna understryker betydelsen av helhetssyn, samordning 
och flexibilitet i samverkan mellan aktörer involverade i utbildnings-
plikten för att effektivt kunna erbjuda målgruppen ett individanpassat 
innehåll av hög kvalitet. Följande områden lyfts fram som särskilt 
viktiga i det fortsatta utvecklingsarbetet med utbildningsplikten lokalt: 
tydlig ansvarsfördelning och mandat att ta helhetsansvar för del-
tagarnas planering och progression; realistiska mål som fokuserar på 
utbildningsmottaglighet och långsiktighet; konkretisering av hur 
samverkan ska gå till och vad den ska syfta till; strukturer som främjar 
effektiv samverkan och möjliggör flexibilitet i relation till såväl 
målgruppens heterogenitet som kommuners olika förutsättningar. 
 
Nanna Gillberg är verksam vid GRI och Företagsekonomiska 
institutionen och Emma Ek Österberg och Patrik Zapata vid Förvalt-
ningshögskolan, Göteborgs universitet. 
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Förord 

Integration och mottagandet av nyanlända1 är aktuella äm-
nen i samhällsdebatten. Debattens innehåll har skiftat över 
tid, liksom regler och ansvarsfördelning. En av de senaste re-
geländringarna är införandet 2018 av en utbildningsplikt för 
nyanlända inom etableringsprogrammet med kort utbild-
ning. Tyvärr finns det indikationer på att få nyanlända som 
omfattas av utbildningsplikten deltar i meningsfulla insatser 
på heltid. Från den 1 augusti 2022 införs därför en skyldighet 
för kommuner att tillhandahålla en sammanhållen utbildning 
på minst 23 timmars undervisning i veckan för de som omfat-
tas av insatsen. 

För att få kunskap om hur utbildningsplikten fungerar i 
Västra Götaland tog vi på Länsstyrelsen initiativ till den här 
forskningsstudien. Syftet med studien är både att få en bild 
av läget i länet och att synliggöra nycklar till framgång. För 
rapportens innehåll ansvarar en forskargrupp på Göteborgs 
universitet bestående av Nanna Gillberg på Handelshögsko-
lan samt Emma Ek Österberg och Patrik Zapata på Förvalt-
ningshögskolan.  

 
 
1 Det finns ingen allmänt vedertagen definition av ”nyanländ”. I 
sammanhanget mottagande och etablering åsyftas oftast en per-
son som beviljats uppehållstillstånd som flykting eller av andra 
skyddsskäl, samt – under vissa omständigheter – en person som 
fått uppehållstillstånd baserat på anknytning till sådan person. 
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I rapporten framkommer att utbildningsplikten fungerar be-
tydligt bättre idag än när den infördes 2018, men mycket finns 
fortsatt kvar att utveckla för att allt ska fungera som det är 
tänkt. Forskningsgruppen konstaterar också att bilden är dif-
ferentierad och att det finns välfungerande arbetssätt i vissa 
av länets kommuner. Det konstateras vidare att det finns ett 
behov av att dela de positiva erfarenheterna så att fortsatt 
goda resultat kan uppnås och samverkan utvecklas. För oss 
på Länsstyrelsen är det en intressant slutsats eftersom en stor 
del av vårt uppdrag handlar om att bidra till samverkan mel-
lan alla de aktörer i länet som är inblandande i nyanländas 
etablering.  

Forskarna betonar i rapporten vikten av utrymme för kre-
ativa lösningar och lokala anpassningar. Vad som passar i en 
storstad passar inte alltid i en mindre stad, eller i en lands-
bygdskommun. Det är något vi på Länsstyrelsen känner igen 
från andra uppdrag och kommer att ta med oss i vårt framtida 
arbete. Vi tar också med oss den intressanta uppdelning som 
finns inom forskningen mellan utbuds- efterfråge- och match-
ningsorienterade insatser. Det är lätt att bara fokusera på ut-
budsorienterade insatser på individnivå och glömma insatser 
riktade mot arbetsgivare, och insatser för att förbättra match-
ningen. Andra framgångsfaktorer som forskarna uppmärk-
sammar är individanpassning, realistiska mål, långsiktighet 
och tydlig ansvarsfördelning. Även det känner vi igen och 
kommer att ta med i nationella återrapporteringar och i vårt 
framtida arbete.  

Länsstyrelsens förhoppning är att de erfarenheter och slut-
satser som beskrivs i denna rapport kan bidra till att stärka 
det framtida arbetet med utbildningsplikten i länet och där-
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igenom bidra till en stärkt beredskap och kapacitet att ta emot 
nyanlända i Västra Götaland. 

Avslutningsvis vill Länsstyrelsen och forskargruppen rikta 
ett varmt tack till dem som har intervjuats under projektets 
gång. Tack för att ni bidragit med era kunskaper och erfaren-
heter!  

 
Pia Falck  
Enhetschef Enheten för Integrationsfrågor  
Länsstyrelsen Västra Götalands län  
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Sammanfattning 

Syftet med den här rapporten är att bidra med kunskap om hur 
utbildningsplikten fungerar i Västra Götalands län och synliggöra 
nycklar för framgång. Utbildningsplikten infördes 2018 som en del 
av Etableringsprogrammet för nyanlända invandrare. Den riktar sig till 
personer som Arbetsförmedlingen inte bedömer är matchnings-
bara mot arbete på grund av kort utbildning och innebär att de un-
der tiden i programmet (två år) ska närma sig arbetsmarknaden 
genom att höja sin utbildningsnivå. Utbildningen ska erbjudas inom 
den kommunala vuxenutbildningen som därmed ges ökat ansvar 
att utveckla och tillhandahålla utbildningsinsatser anpassade till 
målgruppen. Ungefär hälften av alla som skrivs in i etableringspro-
grammet omfattas av utbildningsplikten.  

Rapporten bygger på en studie av utbildningspliktens praktik, 
som undersökts genom intervjuer, deltagande i workshop och 
textmaterial. I centrum står frågor om utbildningspliktens inne-
håll, kvalitet i insatserna samt organisering och samverkan lokalt.  

Sammantaget visar studien att det efter några turbulenta år när 
utbildningsplikten infördes nu fungerar betydligt bättre. Helhets-
syn, samordning och flexibilitet är centrala förhållningssätt i orga-
niseringen av praktiken.  

En iakttagelse är att många framgångsrika initiativ uppstår när 
lokala aktörer kringgår strukturer och hittar sina egna lokalt an-
passade modeller. En större samsyn om utbildningspliktens inne-
håll är nödvändig om utbildningsplikten ska fortsätta utvecklas. 
Likaså behöver inblandade aktörer enas om hur samverkan ska gå 
till och vilket syfte den ska ha.  
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Exempel på nycklar för framgång som identifieras i rapporten är 
utvecklandet av realistiska (lokala) mål som fokuserar på utbild-
ningsmottaglighet och möjliggör långsiktighet; tydlig ansvarsför-
delning; och flexibelt synsätt på insatsernas innehåll. Rapporten 
visar också att utbildningspliktens praktik behöver fortsatt upp-
märksamhet, belysning och analys.  

Två förslag på fortsatta studier är: en studie som inkluderar fler 
län och exempel på lokala tillämpningar av utbildningsplikten 
som kan fungera lärande; en studie som inkluderar deltagarnas 
perspektiv och där produktionen av kunskap om utbildningsplik-
tens praktik också den omfamnar idén om ”individen i fokus”.  
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1. Inledning2  

Utbildningsplikten gäller för deltagare i etableringsprogrammet 
med kort utbildningsbakgrund där Arbetsförmedlingen bedömer 
att matchning mot arbete inte är möjlig under tiden i programmet. 
Den infördes 2018 och är en signal om att fler nyanlända behöver 
utbilda sig för att möta arbetsmarknadens krav. Målet är att de un-
der tiden i etableringsprogrammet (två år) ska närma sig arbets-
marknaden genom grundläggande utbildning. Utbildningen ska 
erbjudas inom den kommunala vuxenutbildningen som därmed får 
ett ökat ansvar att utveckla och tillhandahålla utbildningsinsatser 
anpassade till målgruppen. 

Genomförandet av utbildningsplikten innebär (och förutsätter) 
en rad förändringar. För det första behöver Arbetsförmedlingen ut-
veckla former för bedömning av vilka deltagare som ska anvisas 
till utbildningsplikten. För det andra måste det finnas kurser och ut-
bildningsinsatser inom den kommunala vuxenutbildningen som 
deltagarna kan söka som kan kombineras till en sammanhållen ut-
bildning anpassad efter individuella förutsättningar och behov. 
Det kräver också en samsyn om vad för slags insatser som kan ingå 
och i vilken omfattning, som kommunerna kan erbjuda och som 
Arbetsförmedlingen accepterar som en del av utbildningsplikten. 

 
 
2 Denna studie är en rapport av Nanna Gillberg, Emma Ek Österberg och Patrik Za-
pata på uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götaland. De tre forskarna är också verk-
samma inom forskningsprojektet Förändrade roller, framväxande nätverk: kom-
muner som upphandlare, arbetsgivare och entreprenör i arbetsmarknadsintegration, 
finansierat av Vetenskapsrådet. I slutet av rapporten presenteras författarna. 
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För det tredje behöver samverkansformer utvecklas som möjliggör 
kontinuerlig dialog mellan olika aktörer i kommunerna och Ar-
betsförmedlingen om deltagarnas progression och vägar framåt. 

Utbildningspliktens första år kantades av idel utmaningar. Från 
kommunernas sida upplevde man orimliga förväntningar och 
krav från Arbetsförmedlingen samtidigt som otydligheten i det 
nya uppdraget var påtaglig. Arbetsförmedlingen å sin sida påpe-
kade att kommunerna inte erbjöd utbildningar i tillräcklig omfatt-
ning och att deras vilja och intresse att hitta lösningar lokalt 
varierade mycket.  

Med tiden har formen för och innehållet i utbildningsplikten ut-
vecklats. I många kommuner pågår ett intensivt arbete att utveckla 
insatser och initiera eller vidareutveckla samverkan internt och 
med andra kommuner. Uppgiften upplevs som både angelägen 
och utmanande. Den avser en målgrupp vars behov av långsiktiga 
och förberedande insatser har förbisetts under många år, som nu 
ges chans att närma sig arbetsmarknaden. Samtidigt är gruppen 
diversifierad, vilket ställer stora krav på individuell anpassning 
och flexibla lösningar. Kommunernas förutsättningar att erbjuda 
insatser varierar också avsevärt. 

Under perioden 1 december 2021 till 30 juni 2022 har vi genom-
fört en studie av utbildningsplikten i Västra Götalands län, på upp-
drag av Länsstyrelsen. Syfte med studien är att undersöka hur ut-
bildningsplikten fungerar i länet, och synliggöra nycklar för fram-
gång. I den här rapporten presenterar vi resultatet av studien. Vår 
förhoppning är att rapporten kan bidra med ökad kunskap om ut-
bildningspliktens praktik och samtidigt stimulera fortsatt lokalt 
utvecklingsarbete. 
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Fyra frågor har väglett studien:  
- Vilka insatser och i vilken omfattning erbjuds nyanlända 

insatser inom ramen för utbildningsplikten, och hur är 
kvaliteten på det som erbjuds? 

- Hur definierar Arbetsförmedlingen lokalt och regionalt 
vad som kan ingå i utbildningsplikten? 

- Hur definierar kommuner i länet vad som kan ingå i ut-
bildningsplikten? 

- Vilka framgångsfaktorer och förslag på förbättringar 
framkommer utifrån den teoretiska genomgången och det 
empiriska materialet?  
 

Frågorna har besvarats genom i första hand intervjuer med perso-
ner som arbetar i eller med utbildningsplikten. En heldagsworks-
hop som Länsstyrelsen anordnade för personer i länets kommuner 
som arbetar med utbildningsplikten (som vi deltog i) ligger också 
till grund för våra resultat. Vi har även gått igenom tidigare utred-
ningar och utvärderingar av utbildningsplikten, samt forsknings-
litteratur. 

I rapporten beskriver vi först översiktligt bakgrunden till ut-
bildningspliktens införande. Vi klargör målen med reformen och 
hur utbildningsplikten är tänkt att fungera. Därefter presenterar vi 
resultatet av tidigare utvärderingar och uppföljningar. I kapitel 
fem redogör vi för studiens genomförande. Kapitel sex redovisar 
resultatet av våra intervjuer utifrån teman som kommit upp i sam-
talen. I kapitel sju presenterar vi några utmaningar som framstår 
som särskilt centrala där också nycklar för framgång och förbätt-
ringsförslag presenteras och diskuteras. Slutligen, i kapitel åtta, 
summerar vi resultaten och pekar ut tänkbara vägar framåt – för 
forskning, politik och praktik.  
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2. Bakgrund 

Den 1 januari 2018 infördes ett nytt regelverk för nyanländas eta-
blering i arbets- och samhällslivet som Arbetsförmedlingen sedan 
2010 har varit huvudansvarig för. Det nya regelverket innebar flera 
förändringar. Bland annat infördes en så kallad utbildningsplikt 
för de nyanlända som omfattas av etableringsprogrammet och 
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ett skifte från den tidigare formuleringen i Etableringslagen att 
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en stötesten i utbildningspliktens genomförande, som kräver flex-
ibilitet och samsyn hos alla inblandade aktörer.  

Införandet av utbildningsplikten ska ses i ljus av det skifte i in-
tegrationspolitiken mot tidig arbetsmarknadsetablering och 
matchning som skett under de senaste åren, i Sverige och många 
andra länder (Eriksson 2019; Albrekt Larsen 2022). I denna kontext 
har insatser till dem som bedöms stå ”nära arbetsmarknaden” pri-
oriterats. Huruvida det går att tala om nära eller långt ifrån när det 
gäller arbetsmarknadsetablering har ifrågasatts av forskare, som i 
stället föreslår ”möter hinder på arbetsmarknaden”, för att inte be-
skylla personer för att vara på fel plats i förhållande till arbets-
marknaden (se till exempel Çaglar och Glick Schiller 2018). Nya och 
nygamla varianter av valideringsprogram, snabbspår, subvention-
erade anställningar och matchningstjänster har utvecklats i strid 
ström samtidigt som de med lägre utbildningsnivå och mindre yr-
keserfarenhet – särskilt kvinnor – hamnat och hamnar mellan sto-
larna (Jämställdhetsmyndigheten 2022). Detta samtidigt som 
andelen nyanlända med kort utbildning har ökat. Så här uttryckte 
sig regeringen om situationen 2021: 

Den svenska arbetsmarknaden är enligt Arbetsförmedlingen 
högkvalificerad och har förhållandevis höga trösklar, vilket kan 
förklara att sysselsättningsgraden är låg och arbetslösheten hög 
bland såväl utrikes födda som inrikes födda som saknar gym-
nasieutbildning. […]. Nära 10 procent av de utrikes födda i ål-
dern 16–64 år hade endast förgymnasial utbildning kortare än 
nio år […] det vill säga saknade grundskolekompetens. Bland 
personer födda i Sverige var denna andel knappt en halv pro-
cent. […] Att höja utbildningsnivån bland utrikes födda genom 
att erbjuda en utbildning som kombinerar studier i svenska 
med andra ämnen är en av de åtgärder som behövs. (Lagråds-
remiss 2021, s. 6–7) 

13

Idag är 95 procent av eleverna som läser grundläggande utbild-
ning på Komvux utrikesfödda. På gymnasial nivå är motsvarande 
siffra 47 procent. I båda dessa grupper utgör kvinnor majoriteten,
cirka 62 procent. Det speglar en allmän trend där sysselsättnings-
gapet mellan utrikesfödda män och utrikesfödda kvinnor ökar och 
där nästan var tredje kvinna med utomeuropeisk bakgrund står 
utanför den svenska arbetskraften (Jämställdhetsmyndigheten
2022).

Ett sätt att beskriva och förstå utbildningsplikten som en arbets-
marknadspolitisk insats är att låna begrepp från arbetsmarknads-
integrationslitteraturen (se till exempel Bredgaard och Thomsen
2018; Lind Ravn et al. 2022). I den brukar forskare skilja mellan ut-
buds-, efterfråge- och matchningsorienterade insatser, som var och
en bär en implicit förståelse av problem och lösningar. Kategori-
erna används för att beskriva och jämföra policyutveckling och för
att analysera specifika satsningar på arbetsmarknadsintegrations-
området.

Utbudsorienterade insatser är riktade mot individerna och kan 
vara rustande/resursstärkande eller motiverande (positiva och ne-
gativa sanktioner). Efterfrågeorienterade insatser är i stället rik-
tade mot arbetsgivarna och kan vara tvingande (till exempel kvot-
ering eller sociala krav i upphandling) eller motiverande (till ex-
empel subventionerade anställningar). Matchningsorienterade in-
satser är inriktade på att skapa förutsättningar och arenor för 
arbetssökande och arbetsgivare att kopplas samman.

Att satsa på grundläggande utbildning för personer som inte
bedöms som matchningsbara kan på en övergripande nivå förstås
som en utbudsorienterad insats. Huvudfokus är att insatsen ska 
vara resursstärkande och rusta deltagarna stegvist mot anställ-
ningsbarhet. Den rymmer också motiverande inslag med negativa 
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sanktioner, det vill säga att deltagare – om hen inte följer den plan 
som beslutas – kan bli av med sin ersättning. Samtidigt finns det 
utrymme för kommunerna att inom ramen för utbildningsplikten 
utveckla både efterfråge- och matchningsorienterade inslag exem-
pelvis genom att koppla på arbetsgivare för språkpraktik. 

Från och med den 1 augusti 2022 förtydligas kraven på kommu-
nerna och på hur utbildningen ska vara utformad (se Proposition 
2021/22:51). Då införs en skyldighet för kommunerna att erbjuda 
en ”sammanhållen utbildning” som ska motsvara heltid. Samman-
hållen anspelar på deltagarens perspektiv. Utbildningen ska inte 
vara sammanhållen för en hel grupp eller erbjudas som ett stan-
dardpaket till alla som omfattas av utbildningsplikten, tvärtom är 
intentionen att öka individanpassningen. Utbildningen ska därför 
vara integrerad och anpassad efter individuella förutsättningar 
och behov. För att leva upp till det behöver kommunerna var för 
sig eller i samverkan med varandra utveckla kursutbud och övriga 
insatser inom ramen för utbildningsplikten.  

I en internationell kontext har Sverige, tillsammans med övriga 
välfärdsstater i norra Europa, förhållandevis omfattande offentliga 
program för arbetsmarknadsintegration av nyanlända. Introdukt-
ionsprogram motsvarande det svenska etableringsprogrammet 
finns i flera länder med liknande innehåll: språkutbildning, sam-
hällsorientering och arbetsförberedande utbildning och praktik, 
där aktiv medverkan är ett villkor för att få ekonomiskt stöd.  

En jämförelse av policyutvecklingen på arbetsmarknadsinteg-
rationsområdet i Sverige, Danmark, Tyskland och Nederländerna 
visar att länderna delvis följer samma spår – fokus på tidig arbets-
marknadsetablering, förstärkande av pliktperspektivet, skarpare 
sanktioner – delvis har olika länder valt olika vägar. Sverige har, 
likt Tyskland, till exempel bibehållit mer av den kapacitetsbyg-
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gande ansatsen i programmet än vad Danmark och Nederländerna 
har – som fokuserat på skyldigheten att delta i aktivering (Lind 
Ravn et al. 2022). Att lokal samverkan mellan kommuner, närings-
liv och civilsamhälle betonas är lika i alla de fyra länderna även om 
den svenska modellen med en statlig myndighet som formellt an-
svarig för programmet skiljer ut Sverige och skapar andra förut-
sättningar för aktörerna lokalt. 

I ljuset av policyutvecklingen i andra länder är införandet av 
utbildningsplikten i Sverige både likt och annorlunda. Likt i bety-
delsen att den är formulerad som en plikt och ingår i en reform där 
rättigheter omvandlas till skyldigheter, vilket är i linje med rå-
dande diskurs. Annorlunda i betydelsen att den rymmer mer lång-
siktiga perspektiv än vad jobb-först-ansatsen medger och att den 
därmed riktar uppmärksamhet (och resurser) till en grupp nyan-
lända som ofta förbises i planering och organisering av insatser för 
arbetsmarknadsintegration (även om långsiktigheten är närmast 
en illusion med tanke på att tidsgränsen på två år fortsatt är den-
samma, vilket vi återkommer till). 
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3. Utbildningsplikten som process 

Utbildningsplikten kan beskrivas som en formell process, från det 
att en person först omfattas av den och de steg som utbildnings-
plikten innebär till dess att den tar slut. En sådan processbeskriv-
ning illustrerar hur det är tänkt att gå till, snarare än hur det går 
till i praktiken, som vi återkommer till i kapitel 6. Som en formell 
process byggs utbildningsplikten upp av tre steg eller faser. 

Det första steget i processen är bedömningen om en person om-
fattas av utbildningsplikt. Den görs av Arbetsförmedlingen i sam-
band med kartläggningen av alla som skrivs in i etableringsprog-
rammet. Arbetsförmedlingen bedömer om personen är eller kom-
mer att vara matchningsbar mot arbete inom de två år programmet 
pågår och med de insatser som Arbetsförmedlingen kan erbjuda 
(inklusive sfi och samhällsorientering som ingår och tillhandahålls 
för alla). Utbildningsnivå är grunden för bedömningen och inne-
bär i princip att om en person saknar grund- eller gymnasiekom-
petens bör utbildningsplikt vara aktuellt. I vissa fall kan bedöm-
ningen vara att personen trots kort utbildning är matchningsbar, 
till exempel om tidigare arbetslivserfarenheter är efterfrågade på 
den svenska arbetsmarknaden. Det är alltså en arbetsmarknadspo-
litisk bedömning som avgör. 

Till stöd för bedömningarna har Arbetsförmedlingen tagit fram 
stödmaterial som dess handläggare kan använda. Det utgörs av en 
beskrivning av hur kartläggningsprocessen bör gå till och hur 
ärendet bör handläggas (se Arbetsförmedlingen 2021b). Under 
hela processen kan Arbetsförmedlingen ompröva sin bedömning. 
Detta är också tanken – den inledande bedömningen ska inte vara 

 17 

huggen i sten. Förutsättningar kan ändras och ligga till grund för 
att en annan bedömning görs i takt med att tiden går.  

Det andra steget är att personen, deltagaren, anvisas att söka ut-
bildning i den kommunala vuxenutbildningen eller folkhögskola. 
Med anvisningen följer villkor för fortsatt etableringsersättning. 
Om deltagaren inte söker eller deltar i de utbildningar som erbjuds 
kan ersättningen dras in.  

Med andra ord, endast efter anvisning blir sökandet och delta-
gandet i utbildningen obligatoriskt och faller in under sanktions-
bestämmelserna enligt Arbetsförmedlingens rutiner. Så här 
formuleras uppgiften till handläggarna: 

 
Det är viktigt att du alltid följer rutinen med att lämna en an-
visning att söka reguljär utbildning, även om du inte tror att 
kommunen har någon utbildning eller om du tänker att det kan 
vara svårt för den arbetssökande att studera på reguljär utbild-
ning. Det är utbildningsanordnaren som har ansvaret för att be-
döma vilken utbildning som kan bli aktuell och som bedömer 
den arbetssökandes förutsättningar att tillgodogöra sig studier 
(Arbetsförmedlingen 2021b, s. 5) 

 

Av det citerade framgår att Arbetsförmedlingens bedömning ska 
handla om matchningsbarheten på arbetsmarknaden. Deltagarens 
förutsättningar att ta till sig utbildning på grundläggande nivå, vil-
ket slags utbildning som skulle vara lämplig och om den finns i 
den aktuella kommunen, är upp till utbildningsanordnaren i kom-
munen att bedöma. 

Det tredje steget är att kommunerna, efter anvisning, erbjuder ut-
bildningar som passar deltagaren. Det kan vara en mix av sfi, sam-
hällsorientering och andra kurser och insatser. Om kommunen 
inte bedömer att de kan erbjuda lämpliga utbildningar till del-
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tagaren ska de, enligt processbeskrivningen, återremittera ärendet 
till Arbetsförmedlingen som i stället får erbjuda förberedande eller 
motiverande insatser ur sin ”verktygslåda”. Så här beskriver Ar-
betsförmedlingen tänkbara svar från huvudman och vilka konse-
kvenser de kan medföra, som ett sätt att illustrera hur det kan se 
ut, idealtypiskt: 
 

 

Bild 1: Powerpointpresentation, Arbetsförmedlingen 

 
Att ”ha förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen” är en 
viktig formulering i sammanhanget. Det har i praktiken ofta tol-
kats som att deltagare ska ha klarat en viss nivå på sfi innan de kan 
påbörja reguljär utbildning på grundläggande nivå som vanligtvis 
ges på svenska och i en given studietakt. Det förutsätter en språk-
lig nivå som en nyanländ vanligtvis inte har hunnit nå. För många 
personer som omfattas av utbildningsplikten finns inga andra kur-
ser än sfi och samhällsorientering att tillgå på grund av detta. Så 
här utrycker regeringen sig i lagrådsremissen: 
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betsförmedlingen tänkbara svar från huvudman och vilka konse-
kvenser de kan medföra, som ett sätt att illustrera hur det kan se 
ut, idealtypiskt: 
 

 

Bild 1: Powerpointpresentation, Arbetsförmedlingen 

 
Att ”ha förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen” är en 
viktig formulering i sammanhanget. Det har i praktiken ofta tol-
kats som att deltagare ska ha klarat en viss nivå på sfi innan de kan 
påbörja reguljär utbildning på grundläggande nivå som vanligtvis 
ges på svenska och i en given studietakt. Det förutsätter en språk-
lig nivå som en nyanländ vanligtvis inte har hunnit nå. För många 
personer som omfattas av utbildningsplikten finns inga andra kur-
ser än sfi och samhällsorientering att tillgå på grund av detta. Så 
här utrycker regeringen sig i lagrådsremissen: 
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Utbildning inom komvux är således i praktiken ofta inte anpas-
sad till de som har bristfälliga kunskaper i svenska, vilket kan 
vara en del av förklaringen till att endast 7 procent av eleverna 
inom sfi även läser andra kurser inom komvux. Behovet av en 
utbildning inom komvux som är anpassad till nyanlända med 
kort utbildning är följaktligen stort (Lagrådsremiss 2021, s. 10).  

 

En nyckelutmaning i genomförandet av utbildningsplikten lokalt 
är att kunna erbjuda insatser och kurser utifrån individuella behov 
med ett innehåll och i en omfattning som gagnar varje deltagares 
utveckling och som Arbetsförmedlingen samtidigt bedömer som 
rimlig. Som vi visar i avsnittet som följer har flera utvärderingar 
och uppföljningar av utbildningsplikten pekat på att detta varit 
problematiskt – men också att trenden är positiv och att en del av 
reformens barnsjukdomar tycks vara passerade.  
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4. Tidigare utredningar och utvär-
deringar av utbildningsplikten 

Övergripande kartläggningar visar att stora och små kommuner 
möter olika utmaningar i flyktingmottagande och integration av 
nyanlända. Där storstäder och storstadsnära kommuner lättare 
kan erbjuda ett mer varierat individanpassat stöd till fler deltagare 
har mindre kommuner fördelen att kunna erbjuda mer stabila bo-
endelösningar.  

Samtidigt brottas alla kommuner med svårigheter att möta be-
hoven hos dem med kort utbildning, begränsad yrkeserfarenhet, 
svag digital kunskap och svaga kunskaper i svenska språket. 
Denna grupp utgörs av fler kvinnor än män varför satsning på ar-
betsmarknadsintegration för den gruppen inte bara är en fråga om 
integration utan också om jämställdhet. (LST Värmland 2022)  

Även om dessa övergripande kartläggningar inte fokuserar på 
utbildningsplikten pekar de på behoven av satsningar för mål-
gruppen samtidigt som de synliggör kommunernas skilda förut-
sättningar att möta dessa behov. Vad som fungerar i en kommun 
behöver inte nödvändigtvis fungera i en annan. Lösningar måste 
därför vara lokala och kommunerna behöver hjälpas åt.  

Regeringen tillsatte 2018 en utredning för att se över behovet av 
förändringar i sfi och kommunal vuxenutbildning. Målet var att 
öka genomströmningen i sfi och underlätta övergången från sfi till 
annan vuxenutbildning och att kombinera dessa. En central fråga 
för utredningen var hur kommunerna kan möjliggöra individan-
passade insatser inom ramen för utbildningsplikten. Utredningen 
tog namnet Stärkt kvalitet och likvärdighet inom komvux för elever med 
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svenska som andraspråk (KLIVA) och redovisade sina slutsatser i två 
rapporter – en promemoria med fokus på frågan om utbildnings-
plikten (Promemoria 2019) och ett slutbetänkande där övergri-
pande frågor om behovet att utveckla den kommunala 
vuxenutbildningen för elever med svenska som andraspråk (SOU 
2020: 66).  

I slutbetänkandet (SOU 2020: 66) presenterades flera iakttagel-
ser. En är att åstadkomma kompetenshöjning hos medarbetarna 
inom vuxenutbildningen där det finns ”mycket stora behov av 
kompetensutveckling” (s. 38). Utredningen pekar också på att 
kommunerna behöver tydliggöra ansvar och utveckla sin förmåga 
att styra i de utförarmodeller som utvecklats lokalt där egenregi 
och entreprenader ofta blandas. Utredningen föreslår också för-
stärkt statligt stöd och granskning via Skolinspektionen och Skol-
verket. Vad gäller kvaliteten i sfi undervisningen föreslår utred-
ningen att individanpassningen i sfi ska öka och att en rad åtgärder 
genomförs för att åstadkomma genomströmning och kvalitet. 

I promemorian om utbildningsplikten framfördes flera kon-
kreta förslag på förändringar. Det är dessa förslag som ligger till 
grund för lagrådsremissen som vi tidigare har refererat till och 
som regeringen nyligen fattade beslut om (Promemoria 2021). Här 
lanseras förslaget om garanterad undervisningstid om minst 23 
timmar per vecka och kravet på en utbildningsplan som ska säker-
ställa helhetssyn och samordning. I promemorian konstateras att: 

 
Hur ansökan och mottagandet i komvux går till varierar från 
kommun till kommun. Utredningen erfar att i vissa kommuner 
görs detta i nära samverkan med den lokala Arbetsförmed-
lingen och i andra kommuner är det upp till den nyanlända att 
själv ansöka till utbildning vid komvux. (Promemoria 2019, s. 
56)  
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I Statskontorets uppföljning (på uppdrag av regeringen) av hur 
Arbetsförmedlingen infört det nya regelverk som trädde i kraft 1 
januari 2018 konstateras att det funnits svårigheter i tolkning och 
tillämpning av utbildningsplikten, men också i dess regelverk och 
syfte (Statskontoret 2019:01).  

Arbetsförmedlingen behöver förtydliga för arbetsförmedlarna 
hur utbildningsplikten ska tillämpas, fastslås i uppföljningen. End-
ast 40 procent av arbetsförmedlarna upplever att de förstår hur ut-
bildningsplikten ska tillämpas, vilket är en mycket låg andel jäm-
fört med förståelsen av andra regeländringar.  

Lokala tolkningar av utbildningsplikten har också lett till att 
personer inte får ett likvärdigt stöd och rapportförfattarna påtalar 
behovet av en enhetlig tillämpning. Rapporten påvisar att perso-
ner kan hamna i kläm på grund av svårigheter att förstå vad som 
gäller och sanktioner. Risken att deltagare bollas mellan Arbetsför-
medlingen och kommuner till följd av att kommunerna inte hunnit 
anpassa sitt utbildningsutbud till utbildningsplikten förs också 
fram.  

Till sist ser rapportförfattarna en risk att arbetsmarknadsinteg-
ration blir överordnat samhällsintegration och uppmanar därför 
regeringen att tydliggöra hur Arbetsförmedlingen ska bidra till 
deltagarnas etablering i samhällslivet och att regeringen måste för-
tydliga utbildningspliktens syfte. 

Hösten 2021 överlämnade regeringen lagrådsremissen En sam-
manhållen utbildning för nyanlända som har utbildningsplikt. I lagråds-
remissen föreslår regeringen att kommunerna görs skyldiga att 
inom den kommunala vuxenutbildningen ”tillhandahålla en sam-
manhållen utbildning” för dem som omfattas av utbildningsplik-
ten. Den sammanhållna utbildningen ska syfta till att ge del-
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tagarna de kunskaper de behöver för att kunna studera vidare eller 
få ett arbete. Enligt lagförslaget ska utbildningen omfatta minst 23 
timmars undervisning i veckan i genomsnitt och följa en plan som 
beslutas av kommunen. Lagändringarna (som gäller Skollagen) 
träder i kraft i augusti 2022. 

Vilka utbildningsinsatser som kan ingå i utbildningsplikten är 
omdiskuterat. Formellt är de sfi, samhällsorientering och utbildning 
inom kommunal vuxenutbildning på grundläggande eller gymnasial 
nivå. I praktiken har detta varierat och i de utredningar och utvär-
deringar som gjorts har inriktningen på grundläggande utbildning 
ifrågasatts. En invändning har varit att många av de personer som 
omfattas av utbildningsplikten behöver mer basal utbildning in-
nan de kan tillgodogöra sig vuxenutbildning på grundläggande el-
ler gymnasial nivå. 

När det gäller bedömningen av kort utbildning har Arbetsför-
medlingen tolkat det som att alla som saknar motsvarande svensk 
gymnasieutbildning ses som kortutbildade. Även om detta är av-
görande för om en person bedöms omfattas av utbildningsplikten 
eller inte är det en sammanvägd arbetsmarknadspolitisk bedöm-
ning som fäller avgörandet. Det betyder att en person kan bedö-
mas matchningsbar trots kort utbildning, om hen har arbetser-
farenheter eller kompetens som efterfrågas på den svenska arbets-
marknaden. 

Ett annat problem som lyfts fram är att insatserna inom ramen 
för etableringen ofta är dåligt sammanhållna, vilket försvårar indi-
viduell anpassning av utbildningar, och kan innebära logistiska 
svårigheter för deltagare att ta sig mellan olika platser där olika 
utbildningsinsatser ges. 
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Genom utbildningspliktens införande utmanas kommunernas 
organisation och kompetens när det gäller att möta nyanlända 
kortutbildade i ökad omfattning och även i ämnen som inte ti-
digare erbjudits de nyanlända förrän de kunnat göra sig för-
stådda och följa en undervisning på svenska. (Lagrådsremiss 
2021, s 11). 
 

Det är kommunala insatser som deltagare med utbildningsplikt 
ska ta del av i första hand. Kommunernas roll i planeringen av 
dessa insatser behöver förtydligas, menar regeringen. 

Arbetsförmedlingens hantering av utbildningsplikten har också 
granskats av Inspektionen för Arbetslöshetsförsäkringen (IAF). 
IAF:s granskning (IAF 2020) samordnades med Skolinspektionens 
kartläggning av den kommunala vuxenutbildningens erbjudande 
av utbildning till dem som omfattas av utbildningsplikten (Skolin-
spektionen 2020).  

Iakttagelsen att få deltagare som omfattas av utbildningsplikten 
tar del av reguljära studier på grundläggande och gymnasial nivå, 
ligger till grund för den samlade slutsatsen att regeringens intent-
ion inte har fått genomslag ännu.  

Arbetsförmedlingen får också kritik för att de inte anvisar per-
soner att söka utbildning så ofta som de borde. IAF betonar att det 
minskar tydligheten i kraven på personer att närma sig arbets-
marknaden via utbildning, som var en viktig intention med refor-
men. Granskningen visar att en förklaring är att kommunerna inte 
alltid erbjuder utbildning anpassad för målgruppen vilket styrks 
av Skolinspektionens granskning som visar att få elever studerar 
sfi parallellt med kurser på grundläggande eller gymnasial nivå. 
Kritik riktas också mot samverkan mellan Arbetsförmedlingen och 
kommunal vuxenutbildning där olika kommuner hade kommit 
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olika långt samtidigt som formerna för samverkan varierade stort. 
Mellan vissa kommuner saknades samverkan helt. 

Ett konkret förändringsförslag som återkommer i IAF:s gransk-
ning och flera andra rapporter är att Arbetsförmedlingen och kom-
munerna enklare måste kunna dela information för att kunna sam-
verka mer effektivt. En uppföljning av utbildningsplikten gjord av 
Arbetsförmedlingen tar upp detta med ambitionen att skapa ett 
bättre digitalt informationsutbyte mellan kommuner och Arbets-
förmedlingen. Ett fungerande digitalt system för informationsut-
byte beskrivs kunna effektivisera handläggning och göra upp-
levelsen för deltagarnas process från anvisning via studier till ar-
bete mer sömlös. Risken att personer hamnar mellan stolarna 
skulle också minska (Arbetsförmedlingen 2021a). 

I regleringsbreven för 2021 fick Arbetsförmedlingen och Skol-
verket ett uppdrag att se över informationsutbytet mellan kommu-
nerna och Arbetsförmedlingen för att underlätta samverkan och 
bättre kunna stödja enskilda personers övergång från arbetslöshet 
till studier inom kommunal vuxenutbildning. Det kan från Arbets-
förmedlingens sida handla om särskilda personuppgifter, myn-
dighetsbeslut och orsakerna till dessa. Från kommunerna sida kan 
det handla om uppgifter om antagning, studiestart, förändrad stu-
dietakt och uppgifter om eventuella skäl till att en individ inte kan 
fullfölja sin studieplanering.  

Arbetsförmedlingen och Skolverket sammanfattar resultatet att 
ett sådant informationsutbyte behöver vara automatiserat och di-
gitaliserat för att vara effektivt. Det kräver tid (och resurser att ut-
veckla) men är nödvändigt, menar de och föreslår en två-årig im-
plementeringsplan för att ta fram former för uppgiftsskyldigheten 
och de tekniska lösningarna (Arbetsförmedlingen & Skolverket 
2021). De slår fast att förutsättningar för informationsutbyte 
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saknas, vilket medverkar till ineffektiv handläggning och risk för 
felaktiga utbetalningar, som ytterst drabbar den enskilda.  

Ett problem som pekats ut i tidigare utredningar är att kommu-
nerna inte har tillgång till information om hur många och vilka 
personer som omfattas av utbildningsplikt. Problemet gäller också 
för andra målgrupper som Arbetsförmedlingen bedömer är i be-
hov av studier inom kommunal vuxenutbildning (Arbetsförmed-
lingen och Skolverket 2021). 

En Arbetsförmedlingsrapport om utbildningspliktens funktion 
noterar att det stundtals saknas samsyn hos inblandade aktörer om 
vad utbildningsplikten innebär. Större enhetlighet i Arbetsförmed-
lingens bedömningsprocess liksom mer standardiserade processer 
för samverkan efterfrågas. Rapporten slår vidare fast att utbild-
ningsanordnares förmågor att erbjuda de insatser som bedömts 
nödvändiga, är beroende av att de ges långsiktiga budgetförutsätt-
ningar (Arbetsförmedlingen 2021a). 

 
* 
 

Sammantaget är det en ganska dyster bild av utbildningspliktens 
tre första år som framkommer i rapporterna. Eller annorlunda ut-
tryckt – erfarenheterna under de första åren visar att mycket kvar-
står att utveckla. Det gäller regelverket som anger förutsättningar 
(lag), Arbetsförmedlingens processer, kommunernas organisering 
och arbetssätt och samverkan dem emellan.  
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5. Studiens genomförande 

För att lära oss mer om utbildningsplikten och hur den praktiseras 
i Västra Götaland har vi använt olika slags data och insamlingsme-
toder. Vår huvudsakliga datakälla är intervjusamtal som vi har fört 
med personer som arbetar med utbildningsplikten i ett urval av 
länets 49 kommuner. Urvalet är dels gjort baserat på kommunstor-
lek, dels på geografisk representation över länets olika delar.  

I urvalet finns åtta kommuner i Västra Götaland representerade. 
Intervjupersonerna inbegriper rektorer för vuxenutbildningen och 
SFI, projektledare, DUA-samordnare, enhetschefer, strateger och 
flyktingsamordnare. Sammanlagt har femton kommunrepresen-
tanter från åtta olika kommuner intervjuats. Utöver dessa har en 
person från ett kommunalförbund intervjuats. Till dessa kommer 
det trettiotal kommunrepresentanter som medverkade vid den 
heldagsworkshop som arrangerades av Länsstyrelsen i Västra Gö-
taland om utbildningspliktens praktik. Intervjuerna med kom-
munrepresentanter har kompletterats med intervjuer med fyra 
företrädare för Arbetsförmedlingen i delregionerna Göteborgsreg-
ionen, Sjuhärad, Fyrbodal och Skaraborg samt med två represen-
tanter för Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). För en mer 
övergripande bild har vi även genomfört en intervju med en repre-
sentant för länsstyrelserna på central nivå.  

I texten skriver vi inte ut i vilken kommun dem vi citerar arbetar 
i. En nackdel med att inte ange vilken kommun är att de ses ur sitt 
sammanhang, både rumsligt och historiskt. Mycket av vad vi skri-
ver om kommunerna förstås bättre om läsaren kan använda sina 
kunskaper om kommunerna för att sätta texten i perspektiv. 
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saknas, vilket medverkar till ineffektiv handläggning och risk för 
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lingens bedömningsprocess liksom mer standardiserade processer 
för samverkan efterfrågas. Rapporten slår vidare fast att utbild-
ningsanordnares förmågor att erbjuda de insatser som bedömts 
nödvändiga, är beroende av att de ges långsiktiga budgetförutsätt-
ningar (Arbetsförmedlingen 2021a). 

 
* 
 

Sammantaget är det en ganska dyster bild av utbildningspliktens 
tre första år som framkommer i rapporterna. Eller annorlunda ut-
tryckt – erfarenheterna under de första åren visar att mycket kvar-
står att utveckla. Det gäller Regelverket som anger förutsättningar 
(lag), Arbetsförmedlingens processer, kommunernas organisering 
och arbetssätt och samverkan dem emellan.  
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Fördelar med anonymiseringar är att läsarens tolkning inte påver-
kas av på förhand bestämda uppfattningar om den kommun hen 
läser om. Läsaren kan i stället tänka sig att det är kommunen där 
hen bor, arbetar eller samverkar med – för det skulle det kunna 
vara.  

Vi har också fört bakgrundsintervjusamtal med personer från 
Sveriges kommuner och regioner, kommunförbund i länet, Ar-
betsförmedlingen i länet, samt med den nationella samordnaren 
för lägesbilder om kommunernas mottagande av nyanlända och 
asylsökande på Länsstyrelsen i Stockholms län.  

Våra intervjusamtal fördes under vinter och vår 2022. När vi på-
började studien var det på grund av Covid-19 inte lämpligt att ses 
på plats, varför samtalen har genomförts online. Det har underlät-
tat på så vis att vi har kunnat hålla samtal utan att resa och därmed 
göra fler intervjuer och på längre avstånd (till exempel med perso-
ner verksamma i Stockholm) än annars, men vi har också gått 
miste om den närvaro och förståelse av kontext som samtal på 
plats ger. Det har i viss mån kompenserats av att vi den 1 april 2022 
var med på en workshop med många av dem vi intervjuat och där 
träffade och pratade med dem, och med många av deras kolleger.  

Våra intervjusamtal har varit öppna, det vill säga de har inte 
följt en strikt frågemall. Vi har samtalat kring ett antal teman som 
vi har angivit, med ömsesidiga reflektioner och utläggningar, så 
som samtal förs. Temana är: Utbildningsplikten i ditt arbete, infö-
rande av utbildningsplikten, vad ingår i utbildningsplikten, svå-
righeter och möjligheter, samarbeten (vem, varför), 
individanpassning, målgrupp, resurser, framtid.  

Den 1 april anordnade Länsstyrelsen i Västra Götaland en en-
dags workshop om utbildningsplikten där ett trettiotal personer 
från länets kommuner deltog. Vi var där dels för att kort presentera 
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vår pågående studie, dels för att observera. Vi tog under dagen an-
teckningar från diskussioner och grupparbetspresentationer där 
workshopens deltagare utbytte erfarenheter och identifierade be-
hov och framgångsfaktorer i arbetet med utbildningsplikten.  

I studien har vi också använt oss av rapporter från SKR, Arbets-
förmedlingen, länsstyrelser och kommuner. Vi tre forskare har till-
sammans sorterat data med utgångspunkt i våra forskningsfrågor. 
När vi har träffats under analysarbetet har vi utifrån vår sortering 
av materialet först processuellt lagt samman data så att den bildar 
en berättelse om hur utbildningsplikten praktiseras, med början i 
pliktens bakgrund, implementering och praktik, men också tema-
tiskt utifrån begrepp som genom kodning framkommit ur data, 
som också är de tre huvudtemana i diskussionen i rapporten: hel-
het, samordning, flexibilitet. 
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6. Utbildningspliktens praktik 

Arbetsförmedlingen 
Representanterna från Arbetsförmedlingens delregioner – Göte-
borgsregionen, Skaraborg, Fyrbodal och Sjuhärad – beskriver både 
likartade och skilda erfarenheter av arbetet med utbildningsplik-
ten.  
 
Utbildningspliktens roll och betydelsen av samverkan 
Den gemensamma uppfattningen hos arbetsförmedlingsrepresen-
tanterna är att utbildningsplikten är en möjlighet att lotsa delta-
gare i etableringsprogrammet till insatser som passar deras behov 
bättre. Alla fyra ser positivt på utbildningsplikten och menar att 
satsning på grundläggande utbildning är rätt väg att gå. De beto-
nar också att det krävs långsiktighet och lokala lösningar med in-
dividanpassade insatser. Detta har Arbetsförmedlingen inte varit 
särskilt bra på tidigare när det gäller just den här målgruppen me-
nar de. På så vis är utbildningsplikten en lösning på ett ”problem” 
som funnits sedan länge inom etableringsprogrammet.  

Att avgöra vilka personer som omfattas av utbildningsplikten 
är som att ”ställa diagnos”. Det är konkret och definitivt (”du är 
inte matchningsbar”) men inte särskilt svårt, menar arbetsförmed-
lingsrepresentanterna. Visst finns det gränsfall, svårbedömda per-
soner som har kort utbildning men som är matchningsbara tack 
vare specifikt yrkeskunnande eller erfarenheter som efterfrågas på 
den svenska arbetsmarknaden. Detta är dock inte vanligt påpekar 
de. En av dem betonar också att bedömningen inte är huggen i sten 
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utan måste kunna omprövas om förutsättningarna förändras un-
der de två åren programmet pågår.  

De problem (eller utmaningar) med utbildningsplikten som ar-
betsförmedlingsrepresentanterna beskriver är framför allt av ge-
nomförandekaraktär. Dessa är både kopplade till kommunernas 
roll och praktik och till de egna processerna. Enligt alla fyra inter-
vjupersoner är tanken med utbildningsplikten god, den behövs 
och täpper till en lucka i etableringsprogrammet som drabbat dem 
med störst behov av stöd. Utöver diverse genomförandeproblem 
pekas dock två aspekter i själva konstruktionen ut som problema-
tiska – namnet och tidsaspekten. 

”Det sämsta med utbildningsplikten är namnet. Plikt. Att tro att 
man ska gå in i det med rätt inställning då…”  

 
”Det behövs så mycket längre tidsperspektiv än vad som är 
idag! Man missar helt att förstå hur lång tid det tar för den här 
målgruppen att lära sig svenska”.  

 
Tidsaspekten är problematisk på flera sätt. Dels innebär den att 

det formella målet (som upplevs orimligt) i praktiken komplette-
ras med informella mål som utvecklas lokalt, dels att den signale-
rar ett slags verklighetsfrånvändhet som försvårar samverkan.  
 
Arbetsförmedlingens förändringsresa påverkar 
Arbetsförmedlingsrepresentanterna uttrycker förståelse för att 
kommunerna upplever att det inte alltid är så lätt att samverka 
med dem – en myndighet som är under konstant förändring där 
satsningar och prioriteringar ofta är ryckiga. ”Det krävs ett enormt 
tålamod att samverka med Arbetsförmedlingen” som en intervju-
person uttryckte det självkritiskt. Intervjupersonerna är också väl 
medvetna om att den minskade lokala närvaro som följt i 
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kölvattnet av de senaste årens reformering av myndigheten är ifrå-
gasatt från kommunhåll av just det skälet. Det är svårt att sam-
verka på distans.  

Samtidigt menar åtminstone ett par av de intervjuade arbetsför-
medlingsrepresentanterna att detta inte måste vara ett problem 
och att det (trots den kritik som hörs om att Arbetsförmedlingen 
”försvunnit” från den lokala arenan) faktiskt finns en fungerande 
samverkan på övergripande nivå. Samverkan kring enskilda del-
tagare borde, menar dessa personer, inte vara ett problem. En ut-
maning de själva framhåller är tiden till samverkan som de upp-
fattar att de ibland saknar. Det hänger ihop med mandat, ärende-
mängd, intern organisering och hur prioriterat etableringspro-
grammet är i relation till andra frågor inom myndigheten.  

En intervjuperson påpekar att utbildningsplikten inte innebär 
att Arbetsförmedlingen samverkar mindre med kommunerna, 
däremot att den sker med andra kommunala aktörer. Komvux är 
numera den huvudsakliga samverkansparten menar hen. Vilken 
roll integrationssamordnare, arbetsmarknadsenhet och andra 
funktioner i kommunen har eller bör ha i denna samverkan (om 
ens någon) råder det delade meningar om bland våra intervjuper-
soner. En påpekar att samverkan måste ske på olika nivåer mellan 
olika aktörer inom kommunen, med samverkansparter lokalt och 
med Arbetsförmedlingen, en annan menar att noden bör utgöras 
av relationen mellan Arbetsförmedlingen och komvux, som är de 
huvudsakliga parterna i utbildningspliktens genomförande.  

När det gäller Arbetsförmedlingens syn på kommunernas sam-
verkansvilja och samverkanskapacitet i utbildningsplikten är det 
väldigt olika bilder som ges. Om det beror på variation mellan 
kommunerna eller förhållningssätt och praktiker inom Arbetsför-
medlingens delregioner är inte alldeles lätt att avgöra. Sannolikt är 
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det en kombination av båda. Vad alla Arbetsförmedlingsrepresen-
tanter framhåller är att det underlättar när de vet vem de ska 
vända sig till i kommunen och när det finns smidiga former för 
dialog om insatser och enskilda deltagares progression  
  
Turbulent start med successiv stabilisering 
Arbetsförmedlingsrepresentanterna är eniga om att flera av pro-
blemen som uppstod inledningsvis i genomförandet av utbild-
ningsplikten berodde på bristfällig kommunikation. De upprepar 
många av de initiala svårigheter som flertalet utredningar och rap-
porter pekat på när de beskriver utbildningspliktens första år. Ar-
betsförmedlingen ”hade verkligen gått i diket” och ”gjort sig ovän 
med kommunerna” och deras uppgift regionalt blev att ”lösa 
fighten mellan Arbetsförmedlingen och kommunerna”.  

Fighten som intervjupersonen i det här fallet hänvisar till är att 
kommunerna upplevde situationen som att Arbetsförmedlingen 
slängde på dem ett uppdrag som de inte gavs möjlighet att förbe-
reda sig inför och att deras förväntningar inte rimmade med verk-
ligheten. En annan intervjuperson beskrev på liknande sätt situa-
tionen som en ”konfrontation”.  

Uppdraget kommunerna formellt har inom utbildningsplikten 
är att erbjuda utbildning på grundläggande eller gymnasial nivå. 
Arbetsförmedlingens anvisningar fokuserade på detta, vilket kom-
munerna menade var orimligt. ”Med rätta!” som en arbetsförmed-
lingsrepresentant uttryckte det. De är eniga om att alla personer i 
målgruppen inte är redo för sådan utbildning och att de kan förstå 
kommunernas initiala reaktion.  
 

”Det krävs mycket förberedande arbete. Det är lång väg innan 
många är redo för reguljär utbildning.” 
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En annan faktor som försvårade samarbetet inledningsvis var att 
det saknades en gemensam bas och förståelse för vad syftet med 
utbildningsplikten ska vara och varför den behövs. Sett i backspe-
geln hade mycket kunnat underlättas om grunden hade lagts 
bättre, påpekar arbetsförmedlingsrepresentanterna.  

Att ”lösa fighten” innebar i praktiken att föra dialog med kom-
munerna och på så vis möjliggöra en omstart och bygga förtro-
ende. Det framhåller särskilt representanterna från två delregioner 
som varit särskilt drivande i utbildningspliktens genomförande. 
En av dem beskriver sitt arbete som att hon satte sig ner med ”en 
kommun i taget” och pratade om vad de, ur deras perspektiv, såg 
att målgruppen behövde. Hon beskriver det som ett viktigt arbete 
där hon ”successivt fick till bra samtal”. En annan intervjuperson 
framhåller på samma vis att det inledningsvis fanns mycket miss-
förstånd att reda ut. Även om en del problem kvarstår har många 
knutar nystats upp, menar hon.  
  
  
Att vara lyhörd för kommunernas lösningar 
Arbetsförmedlingsrepresentanterna ser överlag positivt på kom-
munernas olika lösningar. De betonar att det är nödvändigt att 
kommunerna hittar egna former eftersom förutsättningarna ser så 
olika ut. Det handlar både om praktiska förutsättningar beroende 
på hur många deltagare kommunen har, och dels olika uppfatt-
ningar om vad som är framgångsrikt. Där någon kommun har trott 
på att förstärka modersmålsundervisningen för att skapa bättre 
förutsättningar att lära sig svenska, har någon annan utvecklat 
olika typer av orienteringskurser. Språkpraktik har varit en lös-
ning i några kommuner där underlaget att utveckla kurser är be-
gränsat. Grunden måste vara att det är rektorer och lärare på 
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komvux som möter deltagarna och som känner till kommunen, 
som vet vad som behövs betonar en arbetsförmedlingsrepresen-
tant. Samtidigt påpekar de dilemmat med att lyhördheten är vill-
korad och trasslet som kan uppstå när en kommun erbjuder (eller 
vill erbjuda) en lösning som Arbetsförmedlingen inte bedömer är 
tillräcklig för att deltagaren ska leva upp till aktivitetskravet.  

Vad utbildningsplikten innebär och kan innehålla har varit (och 
är fortfarande) den största stötestenen påpekar en av intervjuper-
sonerna. För att det ska fungera bättre i framtiden behöver kom-
munernas olika förutsättningar tas större hänsyn till. Det finns ett 
”storstadsperspektiv” i utgångspunkterna och konstruktionen av 
utbildningsplikten som irriterar mindre kommuner och särskilt 
landsbygdskommuner, påpekar en av arbetsförmedlingsrepresen-
tanterna. Det är som om tänkta lösningar hela tiden utgår från de 
kommuner där antalet deltagare i etableringsprogrammet möjlig-
gör att skapa kurser, eller där närheten till storstad gör det möjligt 
att samverka smidigt kring sådana kurser. Fler lösningar behöver 
prövas och spridas menar hon.  

En annan avgörande skillnad mellan kommunerna är vilket 
mandat som rektorerna har, hur mycket de vågar pröva och gå ut-
anför det vanliga. Mod att pröva kan underlättas av stöd i rektors-
nätverk som verkar fungera bra på vissa håll, påpekar en av arbets-
förmedlingsrepresentanterna. Överlag skiljer sig viljan och intres-
set att hitta flexibla lösningar mellan olika kommuner. Vad det be-
ror på ges det inga tydliga svar på. I vissa fall tycks det vara en 
personfråga, i andra fall att samverkan fungerar dåligt, och i ytter-
ligare något fall att antalet deltagare är så litet att det inte upplevs 
motiverat att bedriva utvecklingsarbete lokalt.  
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Utmaningar 
En utmaning som Arbetsförmedlingsrepresentant framhåller är att 
det är viktigt att bedömningen av utbildningsplikten är aktuell och 
därför bör omprövas kontinuerligt. Det är viktigt, menar hen, ef-
tersom det annars kan bli en stämpel i pannan. Situationen kan 
ändra sig, Arbetsförmedlingen kan få fler verktyg i verktygslådan 
som möjliggör andra lösningar, och det kan hända saker i deltaga-
rens utveckling. Då är det viktigt att kunna växla spår, menar hen.  

En annan utmaning som pekas ut är att öka anvisningsgraden, 
även när handläggarna vet att den specifika kommunen inte har 
särskilt mycket insatser att erbjuda. Det blir en signal om att det 
behöver utvecklas insatser och dessutom viktigt för att ge en rätt-
visande bild (statistik) av hur många personer det rör sig om.  

  
Aktiviteter som lyfts fram av Arbetsförmedlingen som lyckosamma 

- Fungerande rektorsnätverk som gör rektorerna modiga. 
- Vuxenutbildningen har utbildat Arbetsförmedlingen i 

målgruppen, gjort kompetenspass, avgörande för att 
Arbetsförmedlingen ska förstå och för att bygga förtro-
ende för samverkan.  

- Att kommunen blir mer aktiv som arbetsgivare. 
- Tid för Arbetsförmedlingen att göra bra kartläggningar 

och tid att samverka. 
 

Kommunerna 
Många av de synpunkter som representanterna från Arbetsför-
medlingen framhåller återfinns också hos kommunrepresentan-
terna. Betydelsen av fungerande samverkan, utmaningarna i att 
möta mångfalden i målgruppen och kommunernas skilda förut-
sättningar som kräver flexibilitet från alla inblandade aktörer. 
Samtidigt skiljer sig perspektiven åt. Där Arbetsförmedlingen i 
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första hand framhåller dilemman i kommunernas hantering ser 
kommunerna ett flertal ”problem” i Arbetsförmedlingens proces-
ser som försvårar ett välfungerande arbete med utbildningsplik-
ten. Båda parter betonar att problem har hanterats längs vägen och 
att förutsättningarna är bättre nu än vad de var inledningsvis.  
 
Kommunernas positiva grundinställning till utbildningsplikten 
Intervjuerna med kommunrepresentanter reflekterar en positiv 
grundinställning till införandet av utbildningsplikt. Utbildnings-
plikten sägs öppna för bättre möjligheter att erbjuda personer med 
kort eller ingen utbildning aktiviteter som är anpassade till dem. 
Införandet av utbildningsplikt ses som en eftergift till den svenska 
arbetsmarknadens krav där utbildning utgör en förutsättning för 
att kunna söka många jobb. Kommunrepresentanterna beskriver 
att det när utbildningsplikten trädde i kraft fanns förhoppningar 
om att implementeringen skulle innebära att deltagarna erbjöds en 
mer sammanhängande helhet, något som enligt många ännu inte 
realiserats. Hindren för att tillhandahålla en sammanhållen utbild-
ning hänförs främst till bristande samverkan och samordning samt 
begränsningar i utförares befogenheter. Kommunrepresentanter 
understryker att de vill ha och få möjlighet att ta hela ansvaret för ut-
bildningsplikten. Förutsättningarna att göra det beskrivs som brist-
fälliga. Genom påbudet om sammanhållen utbildning som träder i 
kraft 1 augusti 2022 stärks kravet på kommunerna att tillhandahålla 
en helhet. Med detta aktualiseras vikten av att kommunerna ges för-
utsättningar och mandat att ta det ansvar som åläggs dem. 

 
Utbildningspliktens målsättning upplevs som orealistisk 
Medan utbildningsplikten i princip upplevs positivt uttrycker 
flera intervjupersoner att målsättningen med den är orealistisk. 
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Ambitionen att deltagarna i utbildningsplikten ska bli självförsör-
jande inom samma tvååriga tidsram som gäller för deltagare i det 
reguljära spåret beskrivs som verklighetsfrämmande och ”lång-
sökt”.  

”Man skrattar åt det. Att det var verkligen så, att det är lik-
som skrattretande. Alltså det är många som tycker – men vad 
tänker de med egentligen!” (Rektor sfi vuxenutbildning) 
  
”Det är ju ett realistiskt mål för några, men för många är det 
en väldigt lång väg.” (Rektor vuxenutbildning) 
 

Själva urvalskriteriet för att hänvisas till utbildningsplikt – att en 
person har kort eller ingen tidigare utbildning – anförs som ett skäl 
till att målsättningen självförsörjning inom den givna tidsramen är 
orimlig. 

”Egentligen är ju de som får utbildningsplikt de som Arbets-
förmedlingen bedömer inte har möjlighet att komma ut och 
bli självförsörjande under den här etableringsperioden så 
det kanske inte är målet riktigt för dem.” (Rektor vuxenut-
bildning) 

 
Behov av att se över innehållet i de två år som ska leda fram till 
självförsörjning lyfts också. 

”Det är ju väldigt kort tid och för vissa personer räcker inte 
två år. Och vad man gör under de här åren kanske också be-
höver ses över.” (Förbundsstrateg Kunskapsförbundet) 
 

En företrädare för vuxenutbildningen i en kommun ifrågasätter 
om målsättningen framstår som trovärdig i deltagarnas ögon och 
skildrar de upplevt orimliga förväntningarna på följande sätt. 
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”Det är som att de skulle kräva av mig, jamen du ska bli ast-
ronom om ett år eller om två år.” (Rektor sfi vuxenutbild-
ningen) 
  

Snarare än att som i det reguljära spåret deltagarna ska bli match-
ningsbara mot arbetstillfällen uttrycker många intervjupersoner 
att det för deltagarna i utbildningsspåret handlar om att bli utbild-
ningsmottagliga.  

 
”Målet är väl att de ändå ska komma så långt som möjligt så 
att de kan ta del av andra insatser, om det nu är typ jobbspår 
eller komma vidare till att kunna söka någon yrkesutbild-
ning med språkstöd.” (Rektor vuxenutbildning) 
  

Inga krav på progression försvårar uppföljning och kvalitetssäkring  
Avsaknad av krav på progression är något som lyfts som proble-
matiskt av flera intervjupersoner. Att följa upp och bedöma insat-
sers effektivitet försvåras av att det inte finns kriterier att mäta mot 
eller möjlighet att systematiskt jämföra olika aktiviteter. En repre-
sentant för utbildningsanordnare menar att den utvärdering som 
görs tar sikte på att aktivitetskriteriet är uppfyllt, det vill säga att 
ett visst antal timmar aktiviteter tillhandahållits.  

 
”Vi genomför det, men det finns liksom inget krav på pro-
gression eller någonting åt det hållet utan vi ska säkerställa 
att de är i skolan trettio timmar.” (Rektor ABF Vux) 
  

Samma person uttrycker att beställaren och Arbetsför-
medlingen/huvudmannen är nöjda så länge aktivitetskriteriet kan 
sägas uppfyllt.  
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 ”Det stora syftet är att de är ute i en aktivitet 30 timmar i 
veckan för att det är det man har lovat.” (Rektor ABF Vux) 

 
Svårigheten att jämföra olika aktiviteter och veta vad som fungerar 
relateras även till oklarhet kring vilken typ av innehåll som kom-
munerna förväntas erbjuda. 

 
”Ett annat hinder har ju varit okunskap om vad innehåller 
utbildningsplikten, vad är det vi ska erbjuda, vad ska vi göra 
med de här…” (Verksamhetsutvecklare Komvux) 

 
”Vad förväntas vi göra? Vad är good enough i det här? Och som 
jag var inne på, vad är det för mål som vi jobbar mot?” (Rektor 
vuxenutbildningen) 
  

Ett utbud anpassat till målgruppen – Något annat än bara mer skola 
Att utbildningsplikten uppfattas som positiv motiveras för många 
av att den ställer krav på att tillhandahålla aktiviteter anpassade 
till en målgrupp som tidigare inte kunnat tillgodoses på ett till-
fredsställande sätt. Flera intervjupersoner vittnar om att det fortfa-
rande saknas ett målgruppsanpassat utbud för personer med kort 
eller ingen utbildning, som inte anses matchningsbara på arbets-
marknaden.  

 
”Vi ser utmaningar i att det är svårt att alltså lägga utbild-
ningen på den här nivån. De här personerna som läser sfi A 
eller B, flera är analfabeter med kanske ingen skolbakgrund 
alls. Det är ju väldigt, väldigt svårt att koppla på en utbild-
ning för dem./…/ Det blir liksom ett glapp i systemet för 
många.” (Projektledare/flyktingsamordnare) 
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En intervjuperson på central nivå säger att det ibland hänvisas till att 
ett erbjudande om aktiviteter finns, utan att hänsyn tas till om det är 
ett erbjudande som målgruppen kan tillgodogöra sig eller inte. 

 
”Det finns individer som kommunerna har svårare att nå. De 
som står längst ifrån. Och det blir så tydligt också när man 
pratar med utbildningsplikten och utbildning. Det är väldigt 
tydligt att man säger så här ”nej, men vi har god förmåga att 
erbjuda insatser för den här gruppen”. Okej, det är en sak att 
kunna erbjuda någonting att man har … Vi har kurser, ja, 
men målgruppen kan inte tillgodose de här kurs… den här 
informationen. Vad … Det är ganska tydligt att det är … Att 
det inte … Ja, vi synkar inte. Utbudet finns på grundlig gym-
nasial nivå. Men så läser man mellan raderna så ser man att 
nej, fast de kan … Det krävs ofta en högre nivå i svenska eller 
mer studievana för att faktiskt kunna tillgodogöra sig det 
här.” (Utvecklingsledare Länsstyrelse) 
  

En vanlig synpunkt i intervjuerna är att ”mer av samma” och trad-
itionell skolundervisning inte nödvändigtvis är det mest effektiva 
för målgruppen som hänvisas till utbildningsplikt. 

”Att bara läsa sfi funkar inte för den här gruppen.” (Rektor 
ABF Vux) 
 

Ett flertal röster uttrycker att målgruppen behöver andra insatser 
än det reguljära spårets traditionella sfi-utbildning. De förespråkar 
nytänkande och alternativa arbetssätt. 

 
”Utbildningsplikt behöver ju inte vara skola utan man 
kanske måste tänka nytt vad gäller språkpraktik och så. Eller 
hur man undervisar, vad man ska göra på de här extra tim-
marna annars om man inte ska ha vanlig sfi.” (Samordnare 
DUA/projektledare vuxenutbildningen) 
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”De personerna som har utbildningsplikt, där bedömer ju, 
där godkänner ju inte Arbetsförmedlingen oftast vanliga 
praktikplatser. Men där vi ser att en språkpraktik eller en 
praktikplats är jätteviktig för individens språkutveckling.” 
(projektledare/flyktingsamordnare) 

 
Intervjupersoner berättar att de som anordnare inte får ”hitta på 
vad som helst”, utan måste vänta på uppdrag från huvudmannen. 
Det måste komma en beställning från Arbetsförmedlingen. Ökat 
handlingsutrymme och större mandat för utförarna efterfrågas. 

 
”I relation med AF har vi väl tyckt att de har varit väldigt 
fyrkantiga när det gäller utbildningsplikten. Att de har svårt 
att liksom koppla på andra inslag. Utan är det utbildnings-
plikt så är det utbildningsplikt till 100 procent, fast vi kan se 
att även andra delar skulle vara till gagn för personen. Och 
då har de varit ganska så rigida i det tankesättet.” (Enhets-
chef kommun) 

 
Framgångsrika projekt som intervjupersonerna förordar och/ eller 
hänvisar till har ofta gemensamt att de kombinerar traditionell 
skolbänksundervisning med praktiska inslag ute i samhället, till 
exempel att gemensamt besöka en affär eller ett apotek, gå och 
simma, lära sig cykla eller gå en datorkurs.  

Gemensamt för projektframgångarna är att de upphört när re-
surserna tagit slut, som projekt gör. I många av de framgångsrika 
projekten som nämnts i våra intervjuer har inslag av flexibilitet va-
rit avgörande. Till exempel att vuxenutbildningen haft ansvar för 
deltagarna 30 timmar i veckan och därför kunnat ha en större över-
blick och därmed kunnat anpassa utbudet efter personen. Eller 
som i Skövdemodellen där arbetsgivarens behov också kopplats 
på tidigt. Det vill säga, vilken sorts kompetens som arbetsgivare 
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Många pekar på behovet av samhällsinriktade, vardagsnära och 
praktikinriktade aktiviteter.  

 
”Det finns så många bra exempel på hur man jobbar med 
yrkespraktik och svenska i ett. Inser att bara läsa sfi ger inte 
den här målgruppen något.” (Rektor ABF Vux) 

 
”Mycket tala, mycket vardagsnära, mycket ut tillsammans med 
läraren, att röra sig i samhället och göra olika saker.” (Rektor 
vuxenutbildning) 

 
Att arbeta vardagsnära och samhällsinriktat berättar en intervju-
person kan underlätta identifierandet av färdigheter och intres-
sen som deltagarna har och som går att bygga vidare på i relation 
till arbetsmarknaden. Som exempel nämns hur aktiviteter där 
deltagarna tillsammans med läraren är ute rör sig i samhället följs 
upp med frågor till deltagarna om vad de tycker om att göra och 
vad de har gjort tidigare. Då kan deltagare exempelvis berätta att 
”I Syrien var det jag som var ansvarig för hela storfamiljens mat-
lagning, så jag lagade mat och gjorde inköp för ungefär 40 perso-
ner.” Sådan information, av relevans för inträde i arbetslivet, 
hade troligen gått förlorad om deltagarna i stället fått frågor om 
vilken tidigare arbetslivserfarenhet de hade. 

När kursutbud på en nivå som målgruppen kan ta till sig sak-
nas, berättar en intervjuperson att vuxenutbildningen kan gå in 
och hjälpa till att ordna språkpraktik ”som en förlängning av sfi”. 
Deltagarna varvar då sfi med att vissa dagar vara ute och träna 
svenska praktiskt. Ett hinder för en sådan lösning är att arbetssätt 
och aktiviteter som avviker från traditionell sfi ofta inte tillåts av 
Arbetsförmedlingen.  
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(projektledare/flyktingsamordnare) 

 
Intervjupersoner berättar att de som anordnare inte får ”hitta på 
vad som helst”, utan måste vänta på uppdrag från huvudmannen. 
Det måste komma en beställning från Arbetsförmedlingen. Ökat 
handlingsutrymme och större mandat för utförarna efterfrågas. 

 
”I relation med AF har vi väl tyckt att de har varit väldigt 
fyrkantiga när det gäller utbildningsplikten. Att de har svårt 
att liksom koppla på andra inslag. Utan är det utbildnings-
plikt så är det utbildningsplikt till 100 procent, fast vi kan se 
att även andra delar skulle vara till gagn för personen. Och 
då har de varit ganska så rigida i det tankesättet.” (Enhets-
chef kommun) 

 
Framgångsrika projekt som intervjupersonerna förordar och/ eller 
hänvisar till har ofta gemensamt att de kombinerar traditionell 
skolbänksundervisning med praktiska inslag ute i samhället, till 
exempel att gemensamt besöka en affär eller ett apotek, gå och 
simma, lära sig cykla eller gå en datorkurs.  

Gemensamt för projektframgångarna är att de upphört när re-
surserna tagit slut, som projekt gör. I många av de framgångsrika 
projekten som nämnts i våra intervjuer har inslag av flexibilitet va-
rit avgörande. Till exempel att vuxenutbildningen haft ansvar för 
deltagarna 30 timmar i veckan och därför kunnat ha en större över-
blick och därmed kunnat anpassa utbudet efter personen. Eller 
som i Skövdemodellen där arbetsgivarens behov också kopplats 
på tidigt. Det vill säga, vilken sorts kompetens som arbetsgivare 
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efterfrågar har fått spela in när utbildning planerats, för att därmed 
“rusta för behov, inte för att rusta”. 

En rektor för vuxenutbildningen i en kommun föreslår en orga-
nisering där en skola får uppdraget att ta hand om studieväg 1 och 
en annan skola får i uppdrag att ta hand om studieväg 2. Detta 
menar personen skulle bidra till att höja kvaliteten på innehållet 
och ge möjlighet att arbeta mer samhällsinriktat.  

 
 ”Vi har ju planer på att även utöka den ordinarie sfi-under-
visningen med det som vi kallar sfi på ett annat sätt, d v s man 
får göra vad man vill för att de ska lära sig språket, men inte 
det de gör på de andra femton timmarna.” (Samordnare 
DUA/projektledare vuxenutbildningen) 

 
Införandet av regler om sammanhållen utbildning ser många po-
sitivt på. Dessa aktualiserar vikten av att problem relaterade till 
samordning och samverkan mellan delaktiga aktörer finner en lös-
ning. Påbudet tolkas också som att det finns utrymme att lokalt 
fatta beslut om vilken typ av innehåll som ska erbjudas. 

”När jag tolkar sammanhållen utbildning så ser det ju ut 
som, i alla fall i förarbetena, att det ska kunna vara så att man 
ska kunna välja lokalt om det ska vara mer sfi eller om det 
ska vara en orienteringskurs eller någonting sådant här eller 
om det ska vara praktik, språkpraktik.” (Rektor vuxenut-
bildning) 

  
Svårt att få överblick – informationsutbyte en förutsättning för effektivitet 
Brister i informationsutbytet mellan inblandade aktörer berättar 
många intervjupersoner försvårar planering och genomförande av 
ett sammanhängande program för deltagarna. Kommunrepresen-
tanterna vittnar om att det är svårt att få överblick utan fullständig 
information om vilka som ingår i utbildningsplikten samt för hur 
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lång tid och i vilken omfattning ansvaret för deltagarna gäller. Me-
dan regelbundna organisationsöverskridande informationsträffar 
nu införts för aktörer inblandade i utbildningsplikten, har mötes-
fora under flera år saknats. Detta till följd av GDPR och med lag-
stiftningen förbundna hinder att dela information om personer.  

Brister i informationsutbyte leder enligt många till svårigheter 
att få överblick och skapa en helhet för eleverna. En återkommande 
synpunkt från kommunrepresentanterna är att de har svårt att veta 
och ta reda på vilka personer som omfattas av utbildningsplikten.  

 
”Det som vi behöver bygga upp som inte är organiserat idag 
det är att få in personer, namn och uppgifter på de som är 
utbildningspliktiga.” (Samordnare DUA/projektledare vux-
enutbildningen) 

 
Otillräcklig tillgång på information försvårar planering och fram-
förhållning. 

 
”Planeringsförutsättningarna med informationsutbytet, det 
är svårt.” /…/Vi måste kunna dela information på ett bra 
sätt. Så att vi får en planeringshorisont.” 
 (Rektor vuxenutbildning) 
  
”Informationsvägar och samordning kring deltagarna med 
AF då, det är nummer ett.” (Samordnare DUA/projekt-
ledare vuxenutbildningen) 

 
Utöver information om vilka som ingår i utbildningsplikten sak-
nas också information om hur mycket och hur länge kommunerna 
får ha deltagarna i sin verksamhet. Flera intervjupersoner beskri-
ver hur resurser kan läggas på att göra en långsiktig planering för 
en person, som sedan utan förvarning tas ur verksamheten ett par 
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veckor in i de planerade aktiviteterna, exempelvis för att i Arbets-
förmedlingens regi inleda en praktik.  

 
”Det vi saknar är att vi inte vet hur länge får eleven till ex-
empel gå heltid nu. Vi kan ju erbjuda massa fina kurser och 
så wow och det här kan vi erbjuda utöver sfi varsågod och 
sök, men kanske börjar en elev och går åtta veckor och sedan 
måste de ut i andra.” (Rektor sfi vuxenutbildningen) 

 
Flera personer berättar om hur elevernas planerade aktiviteter på-
verkas av Arbetsförmedlingens regelsystem. 

 
”Vi körde i gång ett städprojekt här i X kommun och då hade 
vi individer som planerade för det, men som hade utbild-
ningsplikten och då vill inte AF att de skulle gå in i det städ-
projektet. /…/ Och det var ju egentligen en väldigt kort ut-
bildningsinsats så det var ju inte så att det tog väldigt mycket 
tid i anspråk, men en sådan utbildning hade kunnat ge dem 
möjligheter att ta timanställningar på helger och sommar o s 
v och gett dem ett verktyg till.” (Enhetschef kommun) 
 
”Vi har gjort många försök där vi har velat erbjuda heltids-
studier, speciellt de som har kort utbildning där vi ser beho-
vet av att de behöver gå heltid. Men rätt så är det att vi 
startade, säg att vi hade ett sådant pilotprojekt med 20 elever 
där de skulle läsa orienteringskurser. Och rätt så var det när 
det var dags att börja försvann tio. För att det som var obli-
gatoriskt under etableringen blev genast förbjudet för att de 
skulle till andra aktiviteter.” (Rektor sfi vuxenutbildningen) 

 
Med nuvarande upplägg är de som omfattas av utbildningsplik-
tiga själva ansvariga för att meddela kommunen att de ingår i ut-
bildningsplikten, exempelvis genom att anmäla sig till en 
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vuxenutbildning eller folkhögskola. Av urvalskriteriet för att 
komma i fråga för utbildningsplikt – att ha kort eller ingen tidigare 
utbildning – följer att många i målgruppen är analfabeter och sak-
nar erfarenhet av digitala verktyg. Detta komplicerar deltagarnas 
möjligheter att ta det ansvar som åläggs dem som utbildningsplik-
tiga. Flera kommunrepresentanter vittnar om att ansvarsfördel-
ningen härvidlag är problematisk och gör det svårt att veta när 
någon faller mellan stolarna eftersom kommunen inte vet vilka 
som omfattas och därmed inte heller vilka som saknas. 

 
Arbetsförmedlingens omorganisering och behov av en ansvarig för varje 
deltagare 
Arbetsförmedlingens under lång tid pågående omorganisering 
lyfts i intervjuerna fram som försvårande när det gäller att effektivt 
bedriva verksamhet inom ramen för utbildningsplikten. Proble-
men, som primärt relateras till ökad centralisering inom AF, tar sig 
olika uttryck. Svårighet att dela information, till följd av GDPR-
restriktioner, upplevs ha förvärrats av att Arbetsförmedlingen be-
funnit sig i ett flertal omorganiseringar och nedskärningar och där-
för ”haft fullt upp”. Den nya organiseringen inom Arbetsförmed-
lingen skildrar kommunrepresentanter som att fler medarbetare 
nu delar på ett bredare ansvar. Att många personer har ansvar för 
olika områden gör beslutsvägarna längre och mer komplicerade 
än när enskilda personer hade ansvar för specifika ärenden.  

Den nya organisationen beskrivs som otydlig. När ansvaret låg 
hos en grupp som arbetade specifikt med etablering var kontak-
terna enklare. Nu har handläggare många uppdrag och som en 
följd av detta har det blivit svårare att få kontakt med rätt personer. 
I en större kommun kan skillnaden jämfört med tidigare bestå i att 
en etableringsenhet ersatts av flera kontor med breda uppdrag. I 
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en mindre kommun kan det i stället handla om att det lokala Ar-
betsförmedlingskontoret har stängts och kontakterna blivit centra-
liserade. Arbetsförmedlingen beskrivs som verkningslös när det 
gäller att bidra till arbetstillfällen, vilket relateras till att myndig-
heten inte längre finns i den lokala miljön. 

Flera intervjupersoner efterfrågar en specifik ansvarig person 
för varje deltagare och framhåller att det är särskilt viktigt för den 
givna målgruppen där behovet av orientering och vägledning i re-
gel är mycket stort och inte tillgodoses på ett tillfredsställande sätt 
med de resurser som idag står till buds. 

 
”Det man kan ha önskemål utifrån Arbetsförmedlingens 
sida/…/, det är ju att det är faktiskt att man får en eller två 
personer att jobba tillsammans med, för nu lägger de ju ut 
allt på alla. /…/För det blir tungrott att ha trettio olika hand-
läggare att jobba med i stället för en eller två. Eller ja, nu tog 
jag i kanske, men tio då.” (Arbetsmarknadshandläggare) 
  

Brist på kontinuitet och sammanhang både för eleverna och aktö-
rerna involverade i utbildningsplikten skildras som ett resultat av 
den nya organisationen.  
 

”Det vi börjar se nu är väl när Arbetsförmedlingen går in i en 
ny organisation så kommer ju de här individerna få nya hand-
läggare och de liksom slussar runt i systemen och det vi har 
märkt nu senaste, det är att flera personer som har blivit be-
dömda i utbildningsplikt har fått varningar när de inte har an-
givit på aktivitetsrapporten att de har sökt jobb.” 
(Projektledare/flyktingsamordnare)  
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Önskan om samordning och närmare samverkan  
En röd tråd i intervjumaterialet är önskan om förbättrad samver-
kan med och samordning mellan aktörerna som är involverade i 
utbildningsplikten. Brist på samverkan och samordning bidrar till 
otydlighet för personerna i utbildningsplikten och i förlängningen 
till att kommunerna behöver avsätta tid för att rätta till problem 
som med fungerande samordning och informationsutbyte skulle 
ha kunnat undvikas. Exempel på detta är när kommunanställda 
måste hjälpa deltagare att överklaga beslut om sanktioner relate-
rade till otydlig rollfördelning och information. 

En samverkansgrupp inom vilken viktiga beslut som rör en del-
tagare kan tas förordas för att effektivisera processen och skapa 
kontinuitet för deltagarna. En sådan grupp skulle enligt föresprå-
karna skapa förutsättningar för informationsutbyte och mer effek-
tivt beslutsfattande som bygger på kunskap om den enskilda 
person som besluten rör. 

 
 ”Jag skulle vilja från dag ett när en nyanländ kommer /…/ 
då skulle jag vilja att den här kartläggningen de gör på Ar-
betsförmedlingen under etableringen och det vi gör här, att 
man gör det tillsammans, att man har en väg in. Att en elev 
kommer och så sitter en från Arbetsförmedlingen, en från 
vuxenutbildningen. Yes, nu har vi den här eleven, vad kan 
vi göra för den, helhetsplanering, En plan som håller över 
tid.” (Rektor sfi vuxenutbildningen) 
  

Samordning och samverkan kopplas av flera till långsiktig hållbar-
het och effektivitet relativt ambitionen att eleverna ska bli självför-
sörjande. 
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”De skulle kunna vara självförsörjande och ha arbete mycket 
tidigare om vi hade jobbat annorlunda.” (Enhetschef kom-
mun) 
 

Faktorer som nämns som försvårande för att uppnå önskad sam-
verkan och samordning är att kommuner och Arbetsförmedlingen 
har olika system och styrs av olika regelverk. Skilda budgetar, frå-
gor om vem som bär betalningsansvar samt stuprörsorganisering 
är andra hinder som tas upp.  
 

”Två olika pengapåsar och man följs upp på olika index.” 
(Rektor ABF Vux) 
  

Intervjuerna vittnar om en betydande variation i arbetssätt och or-
ganisation relaterad till kommunernas storlek. Medan stuprörsor-
ganisering skildras som utmärkande och pekas ut som en 
försvårande faktor i flera stora och medelstora kommuner, besk-
rivs hur aktörer i små kommuner sitter fysiskt samlade på ett ställe 
med ”inga stuprör över huvud taget”. I en mindre kommun besk-
rivs möjligheten till flexibilitet och snabba beslutsgångar vara 
större eftersom man där inte behöver fråga någon om lov samt kan 
jobba nära integrationscentrum och andra aktörer.  

När kommunrepresentanterna i den workshop vi observerade 
ombads ta fram framgångsfaktorer föreslogs fysisk samlokalisering, 
tydlig rollfördelning och fasta rutiner och samverkansformer. Sam-
lokalisering med Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, vuxenut-
bildningen och sfi relaterades till förutsättningarna att nå en samsyn 
kring utbildningspliktens innebörd och syfte.  
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Tillgång till deltagare är en förutsättning för högkvalitativ verksamhet 
Något som kommer upp i många intervjuer är betydelsen av mål-
gruppens storlek för förutsättningarna att bedriva individanpas-
sad verksamhet av kvalitet. Många tar upp minskningen av pers-
oner både i etableringsprogrammet generellt och i gruppen som 
omfattas av utbildningsplikt som en försvårande omständighet för 
verksamheten. Intervjuerna reflekterar att gruppen med störst be-
hov sällan prioriteras. Medan införandet av utbildningsplikt besk-
rivs som ett steg i riktning mot att säkerställa att aktiviteter som 
gruppen kan tillgodogöra sig tillhandahålls, nämner flera intervju-
personer att befintliga resurser inte motsvarar de behov som mål-
gruppen har. Minskningen av antalet deltagare i utbildningsplikt 
beskrivs ha gjort det svårare att argumentera för att kommunala 
resurser behöver skjutas till.  

 
”Det blir lite svårt när det helt plötsligt är en så liten del, en 
sådan jätteliten del av helheten. Då blir det att man lägger 
både tid och kraft och resurser på andra håll. Det tycker jag 
är ett hot mot hela det här.” (Rektor vuxenutbildning) 
  

Vikande deltagarantal beskrivs som ett hot i relation till resurs-
tilldelning, individanpassning och motivation hos inblandade ak-
törer. ”Luften har lite gått ur oss”, säger intervjupersonen närmast 
ovan, som upplever att engagemanget har minskat i takt med att 
det blivit färre individer i utbildningsplikten. 
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7. Utmaningar, framgångsfak-
torer och förbättringsförslag  

Syftet med denna rapport är att undersöka hur utbildningsplikten 
fungerar i Västra Götalands län samt att synliggöra nycklar för 
framgång. Med utgångspunkt i litteraturöversikt, intervjuer och 
workshop om kommunrepresentanters erfarenheter av utbild-
ningsplikten kan flera nycklar till framgång identifieras. Vissa 
framgångsfaktorer utgår från en positiv erfarenhet, ’goda exem-
pel’ från den egna eller andra kommuners praktik. Andra fram-
gångsnycklar är i stället sprungna ur utmaningar där man ser 
behov av att göra annorlunda och har därmed snarare formen av 
förbättringsförslag. 

I följande avsnitt diskuterar vi resultatet av vår undersökning 
med utgångspunkt i tre övergripande teman; helhetssyn, samord-
ning och flexibilitet. Dessa teman fångar såväl utmaningar som 
framgångsfaktorer och förbättringsförslag i rapportens material.  
 
Helhetssyn 
I Västra Götalands län finns 49 kommuner. Var och en av dem har 
möjlighet att forma sin egen lokala utbildningspliktspraktik, givet 
lagstiftarens intentioner, etableringsprogrammets ramar, kommu-
nens förutsättningar och målgruppens storlek och sammansätt-
ning lokalt samtidigt som praktiken måste vara flexibel och utgå 
från deltagarnas behov. Att uppgiften är grannlaga vittnar vår stu-
die om. Studien visar också att organiseringen av utbildningsplik-
tens praktik involverar en mängd aktörer lokalt: kommunala för-
valtningar och enheter; Arbetsförmedlingen med sina olika en-
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heter och avdelningar; kommunförbund; privata utbildningsar-
rangörer; civilsamhälleliga organisationer; och dem som omfattas 
av utbildningsplikten, det vill säga målgruppen.  

Utbildningsplikten tolkas och genomförs på ett organisatoriskt 
splittrat fält som, trots Arbetsförmedlingens övergripande ansvar 
för etableringsprogrammet, kännetecknas av långtgående decent-
ralisering. Tidigare forskning om integrationspolitikens organise-
ring visar att detta splittrade fält skapar möjligheter för lokal inn-
ovationsförmåga och gemensamt kapacitetsbyggande samtidigt 
som frågor om resursfördelning och ansvar ställs på sin spets (Ek 
Österberg et al. 2021).  

En överhängande risk är också att helhetssynen går förlorad. En 
effekt är att vinster i det stora – som att ju fler som inkluderas i 
samhället, på kort eller lång sikt, desto bättre för den samlade kom-
munala ekonomin – får stå tillbaka för vinster i det lilla, det vill 
säga budgetmål för varje enskild enhet. Den risken är påtaglig i 
utbildningspliktens praktik och den förstärks av att effekterna av 
insatserna ofta ligger många år fram i tiden. Den brist på helhets-
syn som vår studie visar att lokala aktörer upplever är därför inte 
särskilt förvånande. Icke desto mindre är det en brist som är vä-
sentlig att möta om utbildningsplikten ska bli den långsiktigt håll-
bara insats som många hoppas på.  

Att aktörer som samverkar i genomförandet av utbildningsplik-
ten har en helhetssyn är nära kopplat till i vilken grad deltagarna i 
utbildningsplikten upplever att de möter en meningsfull, sam-
manhängande helhet. Detta kan ses som själva innebörden i ”att 
arbeta med individen i centrum”. Kraven på kommunerna att er-
bjuda en ”sammanhållen utbildning” som träder i kraft inom kort 
talar för att detta kan underlättas framöver. Särskilt som kommun-
representanterna i vår studie understryker att de gärna skulle ta 
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ansvar för helheten (vad gäller deltagarnas insatser och progress-
ion) om de får möjlighet.  

Med en helhetssyn avses att aktörer delaktiga i utbildningsplik-
tens genomförande samverkar kring en individuell deltagares situ-
ation och framtid. Motsatsen är att de olika aktörerna fokuserar på 
sin specifika del, till exempel att Arbetsförmedlingen fokuserar på 
anvisning och aktivitetsgrad, komvux på utbildningsinsatsernas in-
nehåll och arbetsmarknadsenheten på språkpraktik och andra ar-
betslivsförberedande insatser. Motsatsen kan också vara att en 
aktör, till exempel Arbetsförmedlingen, tar ansvar för situationen 
här och nu, för att i ett senare skede lämna åt någon annan att ta 
över. Helhetssyn och samverkan gäller alltså i både rum och tid.  

Sådan samverkan behöver i formuleringen av adekvata mål och 
aktiviteter beakta olika delar av en deltagares tidigare och befint-
liga situation. Ambitionen att utbildningspliktens deltagare inom 
ramen för det tvååriga etableringsprogrammet ska bli självförsör-
jande bedöms genomgående i våra intervjuer som orealistisk. Un-
der de två år som deltagarna ska ta sig in på arbetsmarknaden för-
väntas de också lära sig ett nytt språk samt lära sig om och bli del-
aktiga i ett nytt samhälle.  

Många i målgruppen behöver dessutom samtidigt lära sig läsa, 
skriva och använda digitala verktyg. Ett rimligare mål, och ett mål 
som många intervjupersoner ger uttryck för att de arbetar mot, är 
att deltagarna under utbildningsplikten ska bli utbildningsmottag-
liga (för grundläggande utbildning). Intervjupersonerna förhåller 
sig till ett formellt mål, enligt vilket deltagarna ska bli självförsör-
jande inom två år, men arbetar i praktiken mot egna formulerade 
informella mål som handlar om att deltagarna under utbildnings-
pliktens två år ska bli utbildningsmottagliga och kunna gå vidare 
till någon form av förberedande utbildning eller praktik. 
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För att gå i land med uppgiften att nå en helhetssyn inom ut-
bildningsplikten behövs resurser, tid såväl som pengar, att avsätta 
till de insatser som ska genomföras. En fråga är vems tid – om det 
är Arbetsförmedlingen, vuxenutbildningen eller en integrations-
koordinator som ska arbeta för att finna en gemensam syn på vilka 
insatser som ska erbjudas.  

Som framgår av resultatet ovan är det oklart vad som faktiskt 
inkluderas i utbildning, det vill säga vilka insatser som i praktiken 
kan komma att ingå i det kommunerna erbjuder inom ramen för 
utbildningsplikten, men också vad som bör ingå.  

En annan uppenbar utmaning kopplad till otydligheten när det 
gäller utbildningspliktens innehåll är de många utförarmodeller 
som finns i kommunsektorn när det gäller vuxenutbildning, som 
ställer krav på inte bara samverkande aktörer utan också på den 
enskilde deltagaren. När resursfrågan slutligen kopplas till att 
målgruppens behov varierar stort, dels lokalt sett över olika kom-
muner, dels över tid med förändrade migrationsmönster – en del 
har kapacitet för många timmar i skolbänken, medan andra behö-
ver växla ”vanlig” undervisning med andra mer praktiska aktivi-
teter – krävs en ständig justering av helhetssynen för att bibehålla 
flexibilitet gentemot målgruppens förändringar, men stabilitet i 
förhållande till utbildningspliktens avsikter.  

Ett återkommande tema i materialet är brist på resurser och att 
Arbetsförmedlingen inte har möjlighet att avsätta den tid som 
skulle behövas för verklig samverkan. Det finns också olika upp-
fattningar om hur samverkan bör gå till, mellan vem och om vad. 
Resursfrågan är även kopplad till hur målgruppens storlek skiftar 
över tid. Variationer i inflödet av deltagare försvårar en långsiktig 
planeringshorisont och med ett minskande antal deltagare upp-
levs det svårt att argumentera för att resurser avsätts. Att 
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satsningar nu genererar samhälls(-ekonomiska) besparingar på 
sikt är ett återkommande argument som alla inblandade aktörer 
skulle instämma i. Samtidigt är det inte säkert att intäkter och kost-
nader över tid gynnar eller drabbar samma organisation. En sats-
ning, med ökade kostnader för Arbetsförmedlingen som följd här 
och nu, kan vara avgörande för minskade kostnader på sikt som 
framförallt gagnar kommunerna. Helhetssyn inkluderar också så-
dana perspektiv, där långsiktigheten i insatserna utmanar kortsik-
tiga budgetmodeller och snäva budgetansvar.  

Sammantaget är behovet av helhetssyn hos alla inblandade 
stort, men svårt. Ett svar är att det krävs samordning, men frågan 
är hur sådan samordning ska se ut? 

 
Samordning  
Samverkan och samordning mellan olika organisationer och orga-
nisatoriska enheter tillhör de vanligaste formerna av mellanorga-
nisatoriska aktiviteter i offentlig förvaltning. Samverkan syftar på 
ett aktivt utbyte inom och mellan enheter, myndigheter och sam-
hällsaktörer, till exempel utbyte av information eller planering av 
gemensamma aktiviteter. Samordning handlar i stället om att ko-
ordinera resurser för att förbättra effektiviteten i arbetsprocesser 
och kvaliteten på det som samverkansparterna producerar (Social-
styrelsens termbank).  

Samverkan låter ofta både självklart och enkelt men är förknip-
pat med en rad svårigheter: de inblandade parterna behöver till-
sammans definiera problemet som ska lösas, komma fram till hur 
det ska lösas och sedan gå till handling med de insatser som be-
hövs. Att handla direkt, och göra vad som brukar göras är lock-
ande eftersom alla då spar tid, gör det de är bäst på och undviker 
att ändra den egna verksamheten (Andersson 2016). 
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Samverkan framstår ofta som en universallösning på problem i po-
litikens genomförande. Integrationspolitiken är inget undantag, 
tvärtom. Betydelsen av samverkan har betonats sedan 1970-talet 
när invandrarpolitiken skiftade mot flyktingmottagande och in-
tegration, och har förstärkts över tid. Den svenska modellen med 
staten som huvudansvarig för nyanländas etablering samtidigt 
som kommunernas roll i (arbetsmarknads)integrationen av utri-
kesfödda är central och involverar samverkan med lokalt närings-
liv och civilsamhällesorganisationer, ställer stora krav på samsyn, 
flexibilitet och dialog (Ek Österberg et al. 2021).  

När det gäller utbildningspliktens praktik finns förväntningar 
om samverkan mellan många olika aktörer. Arbetsförmedlingen 
har en nyckelroll att skapa förutsättningarna för kommunerna att 
agera. Samordningen mellan Arbetsförmedlingens handläggare 
och vuxenutbildningen dit deltagarna anvisas är själva kärnan i 
utbildningspliktens genomförande. Om den inte fungerar, vilket 
våra intervjupersoner ger flera exempel på, kan utbildningsplikten 
inte fungera. Lyhördhet ses som en viktig del i detta. Då Arbets-
förmedlingen under senare år varit under omfattande omorgani-
sering och har haft ett stort fokus inåt den egna organisationen 
upplever många kommunrepresentanter att de har haft svårt att 
axla den rollen.  

I vår studie kan vi se både ett generellt mönster av kritik mot 
Arbetsförmedlingen som upplevs ha lämnat den lokala arenan och 
blivit en mindre närvarande och samverkande part, och en variat-
ion i synsätt som troligen har att göra med hur delregionerna på 
Arbetsförmedlingen utvecklat sina processer samt förhållningssätt 
och strategier hos nyckelpersoner där. Variation kan med andra 
ord inte bara hänföras till kommunerna utan också till lokala prak-
tiker inom Arbetsförmedlingens organisation.  
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Samverkan inom kommunen är också avgörande menar många, 
för att åstadkomma helhetslösningar och långsiktighet men också 
för att ta tillvara den samlade kompetensen internt. Rektorer, stu-
dievägledare och lärare i vuxenutbildningen har en nyckelroll. Be-
roende på vad utbildningsplikten fylls med (eller kan fyllas med) 
involveras andra i olika hög grad, inom och bortom kommunorga-
nisationens gränser.  

Våra intervjuer reflekterar olika synsätt på sådan samverkan 
kring utbildningsplikten inom kommunerna. I vilken utsträckning 
kommunernas övriga integrationsarbete kopplas samman med ut-
bildningsplikten kan vi inte säkert säga. Genom tidigare studier 
vet vi att många kommuner initierat och stöttat försök att tänka 
nytt i lokal arbetsmarknadsintegration. Exempel på det är sats-
ningar på social hänsyn i upphandling som en metod att involvera 
näringslivet och ytterligare stimulera samverkan, och stöd till so-
ciala företag som visat sig kunna arbeta framgångsrikt med perso-
ner i målgruppen som står långt från arbetsmarknaden. Om kom-
munerna skulle kunna dra på erfarenheter vunna ur dessa försök 
beror på vad de innehåller, men också hur snävt utbildningsplik-
ten definieras och vilka aktiviteter som accepteras.  

Vår studie har ägt rum under pandemins slutfaser (hoppas vi), 
vilket har inneburit krav på andra arbetssätt vad gäller mötet med 
enskilda och bedömning av deras behov, som i sin tur kräver digi-
tal kompetens från både organisationer och personer. Den kompe-
tens har till stor del skapats, under pressade förhållanden vilket 
förstås är en framgång.  

Det finns också andra hinder för att information om vad som 
görs, när och av vem, kan flöda. GDPR är ett sådant hinder, som 
medför att det är svårt att mellan organisationer dela kunskap om 
var olika personer för tillfället befinner sig i ett program eller 
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annan insats, hur länge hen ska vara det, samtidigt som i nästan 
alla våra intervjuer ett behov av att se alla insatser och planer för 
varje person ses som avgörande. Här behövs en koordination (ex-
empelvis en ansvarig, kontinuerliga möten om samverkansformer 
och vilka aktörer som ska ingå, informationsflöden, och uppfölj-
ning).  

Återkommande i beskrivningarna av utbildningspliktens ge-
nomförande är en uttalad ambition att arbeta med individen i cent-
rum. Ett sådant arbete betonar många måste utgå från att varje 
deltagare i utbildningsplikten har en specifik ansvarig kontaktper-
son. Allmänna kontaktuppgifter till en myndighet eller annan ak-
tör är otillräckligt både ur medaktörers och deltagares perspektiv.  

För medaktörer försvåras informationsutbyte och planering av 
att inte ha möjlighet att höra av sig till rätt person. För deltagare 
försämras möjligheten till sammanhang och förståelse av vad som 
förväntas i rollen som deltagare i utbildningsplikten. Deltagarna i 
utbildningsplikten konstituerar en heterogen grupp, men gemen-
samt för merparten är ett stort behov av vägledning i samhället 
generellt och den samhällsstruktur som etableringsprogrammet 
utgör mer specifikt. Detta är ett behov som med befintliga resurser 
sällan tillgodoses enligt många intervjupersoner. Om varje delta-
gare tilldelades en person som höll i just deras ärende skulle förut-
sättningarna för effektiv och säker tillämpning av utbildnings-
plikten förbättras.  

En samverkansgrupp bestående av representanter för aktörer 
delaktiga i arbetet med utbildningsplikten och som har mandat att 
fatta beslut som rör deltagaren baserat på kunskap om deltagaren 
är en organisering som skulle kunna främja effektivitet, kontinui-
tet och sammanhang samt skapa förutsättningar för helhetstänk-
ande. Fysisk samlokalisering av samverkande aktörer, tydlig 
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rollfördelning liksom fasta rutiner och samverkansformer föreslås 
som komponenter som skulle främja arbetet inom en sådan grupp.  

Intervjupersonernas förslag ligger i linje med vad tidigare stu-
dier demonstrerat är av vikt för att samverkan ska fungera. Sam-
lokalisering har visat sig skapa förutsättningar för effektiv sam-
verkan och kortade handläggningstider och samtidigt stärka mål-
gruppens känsla av tillit, kontinuitet och förtroende för processen 
(Gillberg 2016). 

Många intervjupersoner ger uttryck för att strukturerna inte bi-
står dem i deras försök att arbeta med individen i centrum. Det kan 
handla om stuprörsorganisering, aktörernas sinsemellan olika sy-
stem och regelverk liksom fördelningen av resurser. En vanlig bild 
av de formella strukturerna är att de motverkar, snarare än främ-
jar, kontinuitet, sammanhang och helhet.  

I brist på strukturer som erbjuder förutsättningar för samord-
ning och helhetssyn hittar aktörerna egna vägar vid sidan av 
gängse strukturer. Informella kontakter mellan personer med upp-
arbetade relationer skildras som ett effektivt sätt att hitta lösningar 
och effektivisera beslutsprocesser. I intervjuerna är det påtagligt 
att det som beskrivs fungera väl ofta är sådant som ligger utanför 
eller kringgår befintliga strukturer. Här behöver individnivån och 
strukturer harmoniera bättre så att strukturerna utgör ett stöd för 
individuella ansträngningar. Ett personbundet system är sårbart 
då det riskerar att stå och falla med enskilda personer. Att bygga 
strukturer på engagerade eldsjälar är inte långsiktigt hållbart ef-
tersom eldsjälarna riskerar bli utbrända.  

Projektformen är ett exempel på samma fenomen – att arbets-
former och -relationer som beskrivs som effektiva ofta ligger vid 
sidan om den ordinarie verksamheten och strukturen. Många av 
de ”goda exempel” intervjupersonerna nämner är organiserade 
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som komponenter som skulle främja arbetet inom en sådan grupp.  

Intervjupersonernas förslag ligger i linje med vad tidigare stu-
dier demonstrerat är av vikt för att samverkan ska fungera. Sam-
lokalisering har visat sig skapa förutsättningar för effektiv sam-
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gruppens känsla av tillit, kontinuitet och förtroende för processen 
(Gillberg 2016). 
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som projekt. Detta innebär att de riskerar att vara tillfälliga. Här är 
det av vikt att fungerande initiativ fångas upp och tas till vara ge-
nom att skalas upp, implementeras i ordinarie verksamhet och bli 
permanenta. 

Materialet i denna studie bekräftar tidigare studier av organi-
sations- och professionsöverskridande samverkansprocesser i of-
fentlig sektor, som identifierar brist på samsyn, kunskap om andra 
aktörers arbetssätt och svårigheter med informationsutbyte relate-
rade till sekretess och kommunikationssvårigheter som hinder för 
samverkan (Coates 2017; Ekström 2016). 

 
Flexibilitet 
Ett sista tema i vårt resultat har med flexibilitet att göra. Flexibilitet 
pekas ut i policydokumenten som eftersträvansvärt. Lokala lös-
ningar ska vara flexibla, i betydelsen att de ska vara individanpas-
sade och inte formeras som färdiga program. Det betonas särskilt 
i relation till de nya kraven om ”sammanhållen utbildning” som 
ska vara sammanhållen för individen, inte för organisationen. I vår 
studie understryks detta av våra intervjupersoner.  

Det pekas också ut som avgörande med tanke på mångfalden i 
målgruppen. För även om utbildningsplikten snävar in målgrup-
pen sett i relation till hela etableringsprogrammet, rymmer den 
fortsatt en stor bredd bland deltagarna. Vissa är kort utbildade 
men redo för utbildning på grundläggande nivå, men många har 
lång väg kvar, och behov av olika slags insatser, innan de kan till-
godogöra sig sådan utbildning.  

Plikt som ord för inte tankarna till flexibilitet, dessutom innefat-
tar det en tvetydighet, där plikten dels kan ses från deltagarens 
perspektiv, dels från det offentligas. Deltagaren har en plikt att 
delta med konsekvenser kopplade till ersättningen, som närmast 
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är en avspegling av politiska diskurser under 2010- och 20-talen. 
Men om plikt ses från det offentligas sida innebär det att utbild-
ning måste erbjudas deltagare, det går inte längre att komma un-
dan med att en kommun inte har möjlighet att erbjuda just det 
utbudet, just då. I det finns i förlängningen en möjlighet till flexi-
bilitet i utbudet, då utbildningar på sikt kan anpassas mer till mål-
gruppens behov. 

Flexibilitet diskuteras också i relation till variationen mellan 
kommuner. Att kommunerna behöver tänka utifrån sina förutsätt-
ningar och att Arbetsförmedlingen behöver vara flexibla i sitt syn-
sätt på utbildningspliktens praktik. Utifrån vår studies resultat är 
detta en nyckel för framgång som kräver mer av inblandade aktö-
rer än vad politiker och andra på avstånd från verksamheten 
kanske kan föreställa sig.  

Att kommunerna inte kan stirra sig blinda på skrivborsunder-
visning är våra intervjupersoner överens om, men var gränserna 
för hur flexibelt innehållet i utbildningspliktens kan vara är det Ar-
betsförmedlingen som avgör. På kort sikt åtminstone, eftersom det 
är de som har makten att bedöma om aktivitetskravet uppfylls och 
om insatserna som kan erbjudas kan ses som en del av utbildnings-
plikten eller inte.  

Kommunrepresentanterna i vår studie efterfrågar mer flexibili-
tet, och upplever sig klämda mellan förväntningar om att utveckla 
insatser underifrån samtidigt som ramarna för vad de tillåts ut-
veckla i vissa fall är alltför begränsande. Ytterst handlar det om att 
komma fram till en enighet i fråga om vad erbjudandet ska inne-
hålla, som möjliggör att innehållet kan anpassas till den enskilda 
deltagaren och håller god kvalitet.  

Även här återstår en lång väg att gå. För att en samsyn ska bli 
möjlig krävs att alla inblandade aktörer avsätter tid för samverkan. 
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Initiala diskussioner om de grundläggande premisserna för arbe-
tet och dess mål kan innebära stora tidsbesparingar i det fortsatta 
arbetet med utbildningsplikten om dessa mynnar ut i en delad syn 
på vad som görs och varför. En samsyn kan också motverka svå-
righeter i samverkan relaterade till aktörernas skilda regelverk, 
verksamhetsmål och budgetar.  

På längre sikt sträcker sig flexibilitetens bortom Arbetsför-
medlingens bedömningar. Politiker har makten att skapa nya för-
utsättningar. En sådan förändring som våra intervjupersoner efter-
lyser är en flexibel tidsgräns för etableringsprogrammet som enligt 
dem skulle möjliggöra att reformens intentioner uppfylls. I dags-
läget saknas en samsyn kring vilket eller vilka mål som ska gälla 
liksom vilka insatser som ska leda dit. En samsyn behöver vara 
både stabil i förhållande till plikten (kommunens) och flexibel i re-
lation till lokala förutsättningar och förändringar i målgruppen. 
Här behöver en avvägning göras mellan tydlighet och flexibili-
tet/friutrymme i utformningen av utbildningspliktens innehåll.  

Med flexibilitet menas också förändringsbenägenhet, det vill 
säga att kommunerna tänker och tänker om (tillsammans med Ar-
betsförmedlingen och andra samverkansparter) under hela tiden 
utbildningsplikten pågår – men också bortom tidsgränsen. Målbil-
den att personer i utbildningsplikten ska ha samma tidsmässiga 
ram som andra i etableringsprogrammet kräver också flexibilitet i 
relation till målen. En uppenbar utmaning som vår studie visar är 
viljan och utmaningen att hitta mål med mening lokalt, realistiskt 
formulerade utifrån kunskap om varje deltagare, hens situation 
och förutsättningar.  

En annan aspekt av flexibilitet är i förhållande till målgruppens 
storlek som förändras med migrationsströmmar. Många intervju-
personer understryker att målgruppen som utbildningsplikten 
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vänder sig till har varit förbisedd i många år. Att deras behov pri-
oriteras ner så fort det finns andra grupper att arbeta med där ut-
sikterna för snabb etablering är bättre.  

Vi inledde den här studien före kriget i Ukraina. Det var i en 
period när flyktingmottagandet minskat dramatiskt under ett an-
tal år, sedan kriget i Syrien tvingade stora mängder människor på 
flykt och Sverige (inledningsvis) tog emot ett stort antal hjälpbehö-
vande. För flera av våra intervjupersoner gav detta chansen att fo-
kusera på dem som inte getts särskilt mycket stöd och uppmärk-
samhet, även om de, som en av arbetsförmedlingsrepresentan-
terna framhåller, borde och kunde ha arbetat enligt utbildnings-
pliktslogiken redan då. Samtidigt innebar det att etablerings-
programmet hamnade längre ner på den politiska dagordningen 
och listan över Arbetsförmedlingens prioriterade områden. Kriget 
i Ukraina har återigen skapat nya förutsättningar som det är för 
tidigt att uttala sig om följderna av. Intervjupersonerna har beskri-
vit hur de rustar för en ny flyktingvåg samtidigt som de arbetar 
vidare med att bygga upp en kommunal vuxenutbildning som kan 
möta utlandsfödda med begränsade kunskaper i svenska språket i 
sin verksamhet.  
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8. Vägen framåt 

Syftet med studien som ligger till grund för den här rapporten är 
att undersöka hur utbildningsplikten fungerar i länet och synlig-
göra nycklar för framgång, för att bidra med ökad kunskap om ut-
bildningspliktens praktik och samtidigt stimulera fortsatt lokalt 
utvecklingsarbete. Sammantaget visar vår studie att det efter några 
turbulenta år när utbildningsplikten sjösattes, nu fungerar betyd-
ligt bättre. Våra intervjupersoner vittnar om att samverkan börjar 
ta form, att samsynen ökat kring utbildningspliktens syfte och in-
nehåll och att många kommuner arbetar för att utveckla insatser 
för målgruppen som utbildningsplikten adresserar.  

Ett resultat av studien som förtjänar fortsatt reflektion är att de 
mest framgångsrika initiativen tycks uppstå när lokala aktörer 
kringgår strukturer och hittar sina egna modeller. Det finns 
mycket att lära av dessa initiativ och hur de kan spridas och skalas 
upp ser vi som en angelägen fråga för politiker, tjänstepersoner 
och forskare att fortsätta fundera på.  

Samtidigt visar studien att många nycklar för framgång som 
identifieras lokalt har mer att göra med att undvika eller över-
brygga hinder än att utveckla och skapa nydanande verksamhet. 
Det är också en viktig lärdom. Att ”lösa fighter” som uppstått ge-
nom kommunikationsslarv och bristfällig uppstart; hantera pro-
blem som följer med kortsiktiga budgetmodeller; hitta sätt att 
kringgå administrativa krav och rutiner hos Arbetsförmedlingen 
som motverkar den flexibilitet som alla menar är nödvändig; in-
volvera personer lokalt som har mod, kraft och entusiasm nog att 
överbrygga inomkommunala stuprör – för att nämna bara några 
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av de problemlösande aktiviteter som intervjupersonerna i studien 
beskriver.  

Det kvarstår också nötter att knäcka. Större samsyn om utbild-
ningspliktens innehåll är nödvändigt. Likaså behöver inblandade 
aktörer enas om hur samverkan ska gå till och vilket syfte den ska 
ha. Att kunna dela information är förstås en del av detta men frå-
gan är vidare än så. Samverkan kan vara många olika saker och ha 
skilda mål. Förväntningsgap kan motverkas genom att diskutera 
mer konkret hur samverkan ska gå till och vad den ska syfta till, 
bortom det ibland slentrianmässiga upprepandet av behov av mer 
samverkan.  

Hur deltagarna upplever utbildningsplikten är också en fråga 
som borde högre upp på agendan om frågan om insatsernas kva-
litet ska kunna ges ett mer nyanserat svar. Överlag finns mer att 
önska vad gäller uppföljning. Mer realistiska och till målgruppen 
anpassade mål skulle underlätta.  

Baserat på vad intervjupersonerna i studien beskriver är bety-
delsen av en sammanhållande funktion stor, gärna en plats som 
möjliggör fysiska möten med människor. Denna uppfattning stöds 
också av forskning och alliansteori som har visat sig ha starkt stöd 
i arbetsmarknadsintegration. Vad alliansteorin åskådliggör är be-
tydelsen av personliga relationer och starka allianser mellan delta-
gare i arbetsmarknadsprogram och deras handläggare (Ravn 
2018).  

Mot bakgrund av denna forskning, och sett i ljuset av föränd-
ringar inom Arbetsförmedlingen, är det viktigt att kommunerna 
utvecklar inte bara insatser, utan också arbetsmetoder och funkt-
ioner som kan fungera sammanhållande lokalt. I dagsläget har en 
del av våra studerade kommuner det, men inte alla. Det förutsätter 
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ett tydligt mandat från Arbetsförmedlingen och möjlighet att ta 
helhetsansvar för personernas planering och progression.  

Genom studien har vi identifierat flera utmaningar och nycklar 
för framgång, områden som är viktiga i fortsatt utvecklingsarbete:  

 
- Ett flexibelt synsätt på utbildningspliktens innehåll: 

både utifrån deltagarnas mångfacetterade och skilda be-
hov och utifrån kommunernas förutsättningar.  

- Utveckla (lokala) mål som upplevs realistiska och som 
fokuserar på utbildningsmottaglighet och möjliggör 
långsiktighet.  

- Tydlig ansvarsfördelning där kommunerna tar och ges 
helhetsansvar för deltagarnas planering och progress-
ion.  

- Dra nytta av lokal innovationskraft, till exempel hos so-
ciala företag, som kan vara en resurs. 

- Precisera och konkretisera hur samverkan ska gå till. 
Strukturerade former behöver kompletteras med flex-
ibla former 

 
Var tid har sina utmaningar. Utbildningsplikten existerar inte i ett 
vakuum. Det talar för fortsatt uppmärksamhet, belysning och ana-
lys av hur den omsätts i praktik och vad den betyder för de perso-
ner den är tänkt att underlätta inkludering och etablering för. Två 
förslag på fortsatta studier ser vi som särskilt angelägna.  

För det första behövs lärande mellan organisationer för att ta del 
av och sprida kunskap och framgångsfaktorer till andra. All orga-
nisering leder till lokala innovationer, anpassningar och lösningar 
på problem – i tid och rum. Västra Götalands län med sina 49 kom-
muner är blott ett av Sveriges 21 län. De andra har på liknande sätt 
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som vi ser i den här rapporten utvecklat lokalt baserad kunskap 
och tekniker i sina tillämpningar av utbildningsplikten. Det är en 
del av den decentraliserade organiseringen och den lokala självsty-
relsen. En väg framåt, mot fler framgångsnycklar än dem vi här har 
redogjort för, är därför viktigt för den fortsatta utvecklingen av ut-
bildningsplikten. Kommunernas storlek och geografiska placering 
har uppenbart betydelse, så också lokala praktiker inom Arbetsför-
medlingen. Liknande studier i andra län, också i andra nordiska län-
der, kan ge sådan kunskap, fördjupa den och ge en mer fördjupad 
grund för inblandade på alla nivåer, från klassrum, rektorer, integ-
rationssamordnare till regeringskansli och lagstiftare. 

För det andra ser vi ett behov av studier där deltagarnas perspek-
tiv inkluderas. Det skulle berika kunskapen om varför vissa lokala 
praktiker lyckas och andra inte. Frågor om kvalitet i insatserna ten-
derar också att hamna på efterkälken när förekomst av insatser fo-
kuseras. Kvalitetsaspekter, också i relation till uppfyllelse av 
(realistiska) mål skulle även kunna nyanseras om deltagarna gavs 
röst i utvecklingsarbetet. Ett arbete med ”individen i fokus” bör 
omfatta att produktionen av kunskap om utbildningspliktens 
praktik fokuseras på de personer som är föremål för utbildnings-
plikten, genom att inkludera deras röster. När kommunerna nu 
ges utökat ansvar med krav på sammanhållen utbildning och lokal 
utbildningsplan är detta ett viktigt område för kommande forsk-
ningsstudier.  
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omfatta att produktionen av kunskap om utbildningspliktens 
praktik fokuseras på de personer som är föremål för utbildnings-
plikten, genom att inkludera deras röster. När kommunerna nu 
ges utökat ansvar med krav på sammanhållen utbildning och lokal 
utbildningsplan är detta ett viktigt område för kommande forsk-
ningsstudier.  
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ringen av jaktpolitiska EU-direktiv. 

60:- 

11:121 Oskar Johansson  60:- 
Lika men olika? – redovisning av effektivitet inom statliga myndigheter  
11:120 Louise Skoog  
Alla följer partilinjen – en studie om hur kommunpolitiker tolkar sitt mandat i praktiken 60:- 
10:119 Osvaldo Salas, César Villanueva och Rebecka Villanueva Ulfgård  
Välfärdspolitik under utveckling i Mexico 60:- 
10:118 Petra Svensson  
”Den nya svenskinspirerade föräldrapenningen har haft avsedd verkan” - En studie av 
den tyska föräldraförsäkringens förändring ur ett jämställdhetsperspektiv  

60:- 

10:117 Andrea Egerlundh och Isabella Enbågen  
När det ideella blir offentligt… eller när det offentliga blir ideellt 
En jämförande studie om möjligheten till ansvarsutkrävande i governance tidevarv 

60:- 

10:116 Elin Jakobsson   
Global Policy Making on Climate Refugees – What is the Problem? 60:- 
10:115 Sara Bansmann  
Bör staten försvara sig mot sina antagonister? Moderaternas och Socialdemokraternas 
ställningstaganden i FRA-frågan 

60:- 



 

10:114 Margareta Lundberg Rodin  
Chefer i korstryck. Att hantera krav i politiskt styrda organisationer 60:- 
10:113 Moa Aronsson  
Medfinansiering Om relationen mellan stat och kommun i infrastrukturprojekt  60:- 
10:112 Richard Vahul  
På väg mot en förbättrad kommunal redovisning. Konsekvenser av ett förändrat balanskrav  60:- 
09:111 Osvaldo Salas  
Från utvandringsland till invandringsland. En analys av migrationsströmmar till och 
från Chile.  

60:- 

09:110 David Ljung  
Does Network Management Matter? The Coordination of Integration Policy Delivery at 
the Local Level in Sweden 

60:- 

09:109 Johan Strömblad  
Kan nätverksstyrning förenas med folkstyre? Stadsbyggnad, governance och demokrati i 
planeringen av Norra och Södra Älvstranden i Göteborg 

60:- 

09:108 Gustaf Rönneklev  
Att kasta pengar i sjön? En undersökning av nystartsjobbens direkta undanträngningsef-
fekter  

60:- 

09:107 Adiam Tedros  
Lokala krisaktörer – Katastrofvolontärer eller profitörer? Den lokala krishanteringen i två 
kommuner under stormarna Gudrun och Per.  

60:- 

08:106 Annika Berggren  
Jämn könsfördelning på höga chefsnivåer. En studie om framgångsfaktorer slut 
08:105 Christina Alvelins och Gabriella Sjöman   
Vem tar ansvar för de nollplacerade? Om rehabilitering och försörjning för sjuka utan 
inkomst  

60:- 

08:104 Nathalie Munteanu   
Det bästa av två världar. - En studie om kommunala självstyrande skolor som  hybrider i 
det svenska utbildningssystemet. 

60:- 

08:103 Helena Öhrvall  
De nya moderaterna? Om moderaternas socialpolitik i retorik och praktik under perioden 
1999-2007 

 

08:102 Lotta Valinder 60:- 
Pengar är inte allt. En studie av fyra högstadieskolor i Mellansverige.   
08:101 Niklas Andersson 60:- 
De som fiskar efter makt. Om svensk fiskepolitik och intresseorganisationernas inflytande.  
08:99 Andreas Ivarsson 60:- 
Från Gudrun till Per – om kommunal krishantering, erfarenheter och förändring  
08:98 Lars Johansson 60:- 
Tjänsteförseelse  - Disciplinansvar och påföljder i rättspraxis  
08:97 Mathias Henriksson 60:- 
Arenapolitik på 2000-talet – om kommuner som bestämmer sig för att satsa på en ny id-
rotts- och evenemangsarena 

 

08:96 Staffan Kling 60:- 
Organisationskulturens betydelse för hantering av tomrum   

 

07:95 Andreas Gustavsson och Stefan Laang 60:- 
Prat och handling – en studie om kommunernas pensionsredovisning.  
07:94 Osvaldo Salas 60:- 
Miljöhänsyn lönar sig. Samhällsekonomiska följder av luftföroreningsminskningen i 
två peruanska städer: En cost-benefit-analys. 

 

07:93 Marie Persson 60:- 
Lojalitet & Konflikt. - En studie av förstalinjenchefens delade lojalitet inom hemtjänsten.  
07:92 Emil Gustafsson, Michael Nilsson 60:- 
Varför bäst i klassen? – En jämförandestudie av högstadieskolor i Göteborg  
07:91 Adrian Nählinder 60:- 
”Nej, gudskelov”. Om (förekomsten av) styrning och påverkan av hur professionella orga-
nisationer arbetar med högskolans tredje uppgift. 

 

07:90 Osvaldo Salas 60:- 
Rörligheten på arbetsmarknaden bland invandrare.  En litteraturöversikt.  
07:89 Daniel Bernmar 60:- 
Aktörer, nätverk och spårvagnar: EN studie i organiserandet av ett trafikpolitiskt projekt  
07:88 Viveka Nilsson 60:- 
Genusperspektivet vid Sahlgrenska akademin   
06:87 Lena Lindgren 60:- 
Arbetsmarknadspolitik ”på det nedersta trappsteget”. En utvärdering av projekt ENTER   
06:86 Sara Brorström 60:- 
Något utöver det vanliga - en studie av sex kommunala projekt.  
06:85 Jane Backström 60:- 
Inget är för evigt - en studie av sextimmarsdagen i Kiruna.  
06:84 Pierre Donatella 60:- 
Bra och dåliga årsredovisningar - En studie om kvalitetsskillnader.  
06:83 Vicki Johansson red. slut 
Tillsynens mångfasetterade praktik inom det sociala och hälso- och sjukvårdsområdet.  
06:82 Anders Björnsson 60:- 
Max Weber - inblickar i en tid och ett tänkande.  
06:81 Alexander Baena 60:- 
Varför slösas det samtidigt som det sparas? - en studie om budgetproblematik i kommu-
nal verksamhet. 

 

06:80 David Karlsson 60:- 
Den svenska borgmästaren. Kommunstyrelsens ordförande och den lokala demokratin.  
05:79 Kerstin Bartholdsson 60:- 
Tre nyanser av grönt: Om betydelsen av kommunala miljöchefers personliga engage-
mang för miljön. 

 

05:78 Björn Brorström, Stellan Malmer, Viveka Nilsson 60:- 
Varför tillväxt i kommuner? En studie av nyckelaktörers uppfattningar  
05:77 Thomas Vilhelmsson 60:- 
Kommunala pensionsavsättningsbeslut. 
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05:76 Henry Bäck, Folke Johansson & Adiam Tedros 60:- 
Ledarskap och lokalsamhälle i lokal politik – Fyra politiska initiativ i Göteborg och 
Stockholm i komparativ belysning. 

 

05:75  Östen Ohlsson & Björn Rombach 60:- 
Den friska organisationen.  
05:74 Henry Bäck, Nina Granqvist, Siv Sandberg, Sundback 60:- 
Svenskt och finskt i kommunerna.  
5:73 Charlotta Ekman  
Varför görs det ris i Åhus? Om mötet mellan näringslivspolitik och etableringsstrategi.  
05:72 Sven Siverbo (red.) 60:- 
Evolutionsteori för offentliga organisationer.  
05:71 Nazem Tahvilzadeh 60:- 
Minoritetsmedier i Göteborgs Stad. En studie om integration, makt och icke-beslut i 
stadspolitiken. 

 

05:70 Sven Siverbo 60:- 
Inkomstutjämning och kommunalekonomiska incitament  
05:69 Andreas Ivarsson 60:- 
På väg mot paradoxala resultat? En studie av möjligheter till ökad handlingskraft genom re-
sultatstyrning av sektorsövergripande frågor inom statsförvaltningen med jämställdhetspoli-
tiken som exempel. 

 

05:68 Sofie Cedstrand 60:- 
Idealism till salu? Om ideella organisationers strategival och dess demokratiska betydelse.  
04:67 David Karlsson & Carina Andersson  
84% män. Kvinnor och män i kurslitteraturen. 60:- 
04:66 Björn Brorström & Sven Siverbo  
Skattehöjning enda lösningen? Om ekonomiska problem och behov av avceremonial-
isering och självständighet. 

60:- 

04:65 Anders Falk  
Varför lyckades Geriatriken? En fallstudie av två verksamhetsområdens implementering av 
balanserad styrkort inom hälso- och sjukvården. 

60:- 

04:64 Daniel Lindin & Josip Mrnjavac  
Varför blir det detta pris? En studie i hur kommuner sätter sina tomtpriser. 60:- 
04:63 Elisabeth Ravenshorst  
Den sensuella organisationen . Ett perspektiv på kommuner och dess chefskap. 60:- 
04:62 Katrin Söderlind  
Målstyrning av grundskolan. En fallstudie i Partille kommun. 60:- 
04:61 Henry Bäck och Maritta Soininen  
Politisk annonsering eller nätverkande? Uppföljning och utvärdering av partiernas sär-
skilda informationsinsatser till invandrarväljare vid 2002 års val. 

60:-- 

04:60 Anette Gustafsson  
Vem är feminist? Om politiska könsideologier i svensk kommunpolitik. 60:-:- 
04:59 Henry Bäck  
Av de många ett. Västra Götlandsregionens politiker. Partipolitiska och territoriella 
skiljeliner Göteborg: Förvaltningshögskolan. 

60:-- 

 

04:58 Tobias Johansson  
Kollision eller konfirmation? - Ett möte mellan transaktionskostnadsteorin och kommu-
nal äldreomsorg. 

60:--  

04:57 Anna Berg och Charlotta Fagring  
Internationella reglers påverkan på kommunal redovisning -Ett resultat av anpassning 
eller anpassning som ett resultat 

60:-- 

04:56 Aida Alic och Pernilla Wallén  
Centralisera mera? Hur organiseras inköpsfunktionen i en kommun för en bättre efter-
levnad av LOU? 

60:- 

03:55 Mats Lindblad  
Perspektiv på europeisk integration i svensk riksdag. Jämförande analyser av riksdags-
debatterna om grundlagsändringarna 1994 och 2003 angående överlåtelse av besluts-
rätt till EG/EU. 

60:- 

03:54 Mia Davidsson  
Kommunala upphandlare - En studie om hur de fattar beslut. 60:- 
03:53 Mats Bengtsson  
Kvinnor och Män i lokalpolitiken. 60:- 
03:52 Peter Arkevåg, Björn Brorström, Carina Andersson och Tobias Johansson  
För bra för för få - Årsredovisningar inom staten. 60:- 
03:51 Johan Berlin och Eric Carlström  
Balans eller nonchalans? - En studie av kommuner som beviljats extra finansiellt stöd av 
staten. 

60:- 

03:50 Roger Andersson  
Praktisk kommunal upphandling. 60:- 
03:49 Carina Andersson med flera  
Intervjuer. 60:- 
03:48 Kajsa Värna och Birgitta Örnfelt  
Långlivade förvaltningschefer - strateger som verkar utan att synas. 60:- 
02:47 Paula Rodrigo Blomqvist  
Från assimilation till separation. Den finska invandrargruppens krav på finskspråkig 
undervisning. 

60:- 

02:46 Henry Bäck, Gunnar Gjelstrup, Folke Johansson, Jan Erling Klausen (red)  
Lokal politik i storstad - stadsdelar i skandinaviska storstäder. 60:- 
02:45 Lena Andersson-Felé  
När gamla vårdar ännu äldre ... 60:- 
02:44 Björn Brorström och Sven Siverbo  
Framgångsrik vändning. 60:- 
02:43 Ann-Charlotte Bengtsson och Eva-Britt Pettersson  
Modell för kvalitetsmätning inom äldreomsorgen — Finns det något samband mellan 
kvalitet och kostnad? 

60:- 

02:42 Joacim Rydmark  
Beslut under osäkerhet - En experimentell mikrovärldsstudie av metoder för att hantera 
osäkerhet vid ledning och beslutsfattande i komplexa och dynamiska miljöer. 
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60:- 



 

02:41 Anna Holmqvist  
Beslutsprocesser och investeringskalkyler i fastighetsbranschen. En jämförelse mellan 
allännyttiga och börsnoterade fastighetsbolag. 

60:- 

02:40 Carina Andersson  
Tidens ekonomi. 60:- 
02:39 Patrik Johansson  
Vem tar notan? Skandaler i svensk offentlig sektor. 60:- 
02:38 Conny Pettersson 60:- 
Från Global idé till lokal praktik - Om näringspolitik för hållbar utveckling.  
02:37 Gustaf Kastberg  
Omsorg om Marknaden - En studie av hur reglerna på en offentlig marknad skapas och 
förändras. 

60:- 

01:36 David Karlsson  
Sveriges kommunala kulturpolitiker. 60:- 
01:35 Anders Björnsson  
Systemskiften - En explorativ essä. 60:- 
01:34 Henry Bäck, Sven Siverbo och Björn Brorström  
Ny politisk organisation i Härryda och Stenungsund. 60:- 
01:33 Maria Palm  
Maxtaxa - en studie av nytt avgiftssystem inom den kommunala barnomsorgen. 60:- 
01:32 Alexandra Jönsson  
Den sociala dialogen i EU och jämställdheten i Europa. 60:- 
01:31 Björn Brorström och Pär Falkman  
Kommunal redovisning – teoriutveckling. 60:- 
01:30 Niklas Theodorsson  
Det lokalas uppror - Om aktionsgrupper i den kommunala demokratin. 60:- 
00:29 Theresa Larsen  
Kommunerna som arbetsgivare. 60:- 
00:28 Björn Brorström  
Kommunalekonomen - några funderingar om förutsättningar, förhållningssätt och pro-
fessionell utveckling. 

60:- 

00:27 Östen Ohlsson & Björn Rombach  
Organisationspyramiden och Buridans Åsna - en lagom teori. 60:- 
00:26 Jenny Svärd  
Bestående nätverk — en studie av den sociala dimensionens betydelse. 60:- 
00:25 Lillemor Bergman och Virginia Leinen  
Ekonomisk information i vården — en studie om styrmodellens påverkan på förhåll-
ningssättet till ekonomisk information. 

60:- 

00:24 Rolf Solli, Peter Demediuk and Rob Sims  
Chief Finance Officer in local government — Sweden vs Australia. 60:- 
00:23 J. Henrik Bergström  
Hur ölskatterna sänktes — Om lobbning, pilsner och pluralism. 60:- 
99:22 Björn Brorström  
Institutioner och institutionell förändring Perspektiv, teori och tillämpning på kommu-
nal utveckling. 

60:- 

 

99:21 Ylva Mühlenbock  
När det lokala tar hand om det centrala Hur två kommuner omvandlar den statliga 
styrningen av skolan. 

60:- 

99:20 Malgorzata Erikson  
Frihet inom rollen - den politiska ledningens betydelse för en kommuns utveckling i ett 
längre perspektiv. 

60:- 

99:19 Sven Siverbo  
Kommuner och ekonomisk kris - en studie av kommuner som sökt extra finansiellt stöd 
av staten. 

60:- 

99:18 Pär Falkman  
Statlig redovisning ur två perspektiv. 60:- 
98:17 Anette Gustafsson, David Karlsson och Paula Rodrigo Blomqvist  
Forskning att räkna med  60:- 
98:16 Katarina Orrbeck  
Finansiella rapporter och ekonomiska krav - politikernas perspektiv. 60:- 
98:15 Björn Brorström och Rolf Solli  
Ekonomistyrning har betydelse. slut 
98:14 Björn Rombach  
Nöjdhetsmätningar - en kritisk granskning av attitydundersökningar i sjukvården. slut 
98:13 Björn Brorström, Henry Bäck, Sven Siverbo och Annika Svensson  
Ingen nämnd - Stenungsunds modell för vitalisering av kommunalpolitiken. 60:- 
98:12 Henry Bäck och Folke Johansson  
Politisk decentralisering i skandinaviska storstäder. 60:- 
98:11 Sven Siverbo  
Kapacitet att handla? Om politisk styrning och omprövning av verksamhet på lokal nivå. 60:- 
97:10 David Karlsson  
Kommunerna och rättvisan. 60:- 
97:9 Patrik Johansson och Jonas Persson (red)  
KommunAktuellt nummer 5 1997 — sju betraktelser. 60:- 
97:8 Björn Brorström och Bo Hallin  
Varför är kommuner framgångsrika? En studie av framgångens kännetecken och orsaker. slut 
97:7 Östen Ohlsson och Björn Rombach  
Res pyramiderna. 60:- 
97:6 Hasse Ekstedt och Stellan Malmer  
Ränta är priset för att vänta - En analys av den kommunala kalkylräntan. 60:- 
97:5 Björn Brorström, Rolf Solli och Östen Ohlsson  
Minihandbok i utvärdering. slut 
96:4 Anna Cregård och Patrik Johansson  
89 % män — Vem skriver kurslitteraturen? 60:- 
96:3 Rolf Solli  
Kommunalekonomen i imperfektum, presens, futurum eller i cyberspace. slut 
96:2 Henry Bäck och Maritta Soininen  
Invandrarna, demokratin och samhället. 60:- 
96:1 Björn Brorström och Björn Rombach  
Kommunal förändringsobenägenhet. 60:- 
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